
Tučňák
MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 4 www.praha4.cz květen 2024

Běžci soutěžili o starostův pohár strana 11

Čestní občané převzali ocenění strana 10

Tučňák nabwebu



2 Tučňák | květen 2024

DŮLEŽITÉ informace

Rada městské části Praha 4 na svém zasedání 27. března:

ROZHODLA
• uzavřít smlouvu obdílo nabslužby pod 

názvem „Výsev květnatých luk nabpo-
zemcích vebsprávě MČ Praha 4“ se 
společností Imramovská – vegetační 
úpravy, s.r.o., se sídlem Praha 9. Předmě-
tem provedení díla je založení záhonů 
abvýsevu květnatých luk letničkovou 
směsí „Strakonická louka“ nabvybraných 
plochách veřejné zeleně vebsprávě MČ 
Praha 4. Dílo bude provedeno dle ceno-
vé nabídky uchazeče zabcenu 371b900 Kč
bez DPH, 21% DPH 78 099 Kč cena 
včetně DPH 449b999 Kč,

• jako zadavatel veřejné zakázky malého 
rozsahu pod názvem „Výsadba stromů 
nabpozemcích vebsprávě MČ Praha 4“, dle 
zákona č. 134/2016 Sb., obzadávání veřej-
ných zakázek, vebznění pozdějších předpi-
sů, obvýběru nejvhodnější nabídky „AXEL, 
s.r.o.“, se sídlem Praha 4, zabcenu vebvýši 
1b236b844 Kč bez DPH, 259b737,24 Kč
 21% DPH, 1b496b581,24 Kč včetně DPH. 
Předmětem služby je provedení výsadby 
83 kusů stromů vbplochách zeleně,

• uzavřít smlouvu obdílo se společnos-
tí Ab– JAKAVE s.r.o., se sídlem Velké 

Popovice, nabrealizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu pod názvem „BD Pod 
Vinohradem 18/68, Praha 4  - oprava 
střechy vč. krovu“. Předmětem díla je 
provedení opravy střechy včetně krovu 
bytového domu umístěného nabpo-
zemku parc. č. 1462 vbPraze 4, k. ú. 
Braník. Dílo bude provedeno vbrozsahu 
projektové dokumentace zpracované 
společností AVEK s.r.o., se sídlem Pra-
hab9, zabcenu 2b595b531,75 Kč bez DPH, 
cena vč. DPH 12% činí 2b906b995,56 Kč,

• uzavřít smlouvu obdílo se společností 
WH Develop s.r.o., se sídlem Lázně Tou-
šeň, nabrealizaci veřejné zakázky malého 
rozsahu pod názvem „ZŠ Mendíků, 
Praha 4 – výměna oken“. Předmětem 
je provedení výměny oken abexteriéro-
vých dveří vbZŠ Mendíku, ul. Mendíků 
č. p.b1000, Michle. Dílo bude provedeno 
vbrozsahu projektové dokumentace, 
zpracované společností Kontura Praha 
s.r.o., Praha 4, zabcenu 1b202b025,13 Kč 
bez DPH,

• vydat hlavnímu městu Praha souhlas-
né stanovisko vlastníka sousedního 
pozemku parc. č. 3077/1 vbkatastrálním 

území Nusle pro stavbu „Rekonstrukce 
kanalizace, ul. NabVítězné pláni – ul. 
Čiklova, P4 1/1/L53/00“ spočívající vbre-
konstrukci kanalizační stoky,

• zveřejnit záměr pronájmu části pozemku 
parc. č. 1599 obvýměře 210 m2 zbcelkové 
výměry 456 m2, ostatní plocha, jiná plo-
cha vbk. ú. Krč, zabúčelem umístění letní 
restaurační zahrádky, jejíž provoz bude 
končit nejpozději veb22.00 hod. Smlou-
va bude uzavřena nabdobu neurčitou 
sbměsíční výpovědní dobou, zabminimální 
nájemné vebvýši 1.074,60 Kč/m2/rok bez 
DPH pro osoby samostatně výdělečně 
činné nebo 1.432,80 Kč/m2/rok bez DPH 
pro podnikající právnické osoby,

VYHLÁSILA
• konkursní řízení nabvedoucí pracovní 

místo ředitele PJZŠ Horáčkova,
SCHVÁLILA
• uzavření smlouvy obposkytnutí podpory 

vebvýši 2b368b338,90 Kč ze Státního fon-
du životního prostředí České republiky 
vbrámci projektu „Retenční nádrž ZŠ 
Školní“ se Státním fondem životního 
prostředí, se sídlem Praha 11. (red)

Zp
rá

vy
 z
bh

la
vn

íh
o 

m
ěs

ta

Zprávy zbměstské části Praha 4

PŘEHLED ZASTUPITELSKÝCH KLUBŮ MČ PRAHA 4

ZASTUPITELSKÝ KLUB: PŘEDSEDA KLUBU: E-MAIL:

Klub ANO 2011 Jan Hušbauer jan.husbauer@praha4.cz

Klub Společně ODS abTOP 09 Ing.bZdeněk Kovářík zdenek.kovarik@praha4.cz

Klub Piráti abnezávislí Ing.bJan Hora jan.hora@praha4.cz

Klub Praha 4 sobě – Zelení abnezávislí Mgr.bIva Kotvová iva.kotvova@praha4.cz

Společně pro Prahu 4 – STAN/KDU-ČSL Mgr.bTomáš Kaplan tomas.kaplan@praha4.cz

TELEFONICKÉ KONTAKTY NAbMČ PRAHA 4: 

800b194b237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241b410b806
Hlavní 1402/141, tel.: 272b651b962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261b192b358

Praha prodlouží sobotní provozní 
dobu ubdeseti sběrných dvorů
Rada hlavního města Prahy rozhodla, že se 
odbkvětna prodlouží sobotní otevírací doba 
deseti sběrných dvorů, které provozují Pražské 
služby. Při letním čase se otevírací doba pro-
dlouží obtři hodiny dob18.00 hodin, při zimním 
čase bude otevírací doba prodloužena dob17.00 
hodin. Provozní doba těchto sběrných dvorů se 
tím sjednotí, takže budou vbpracovních dnech 
ibvbsobotu otevřeny shodně. Změna se týká 
pouze sběrných dvorů, které pro hlavní město 
provozují Pražské služby. Dalších osm sběrných 
dvorů pro Prahu provozují soukromé fi rmy, kte-
ré vzešly zbvýběrového řízení. Také zde se počítá 
sbprodloužením provozní doby, změna bude 
provedena při přesoutěžení uzavřených smluv. 
Ubdalších dvou sběrných dvorů se předpokládá, 
že změna otevírací doby začne vbroce 2025.
Pražské služby provozují 
pro hlavní město tyto sběrné dvory:
1. Zakrytá
2. Klikatá
3. Puchmajerova
4. Proboštská
5. Pod Šancemi

6. Generála Šišky
7. ZabZastávkou
8. Jilemnická
9. Podnikatelská
10. Bečovská (red)

50 let odbzprovoznění trasy metra C
Devátého května uplyne pět desítek let 
odbzahájení provozu trasy metra C, která nyní 
propojuje sever abjih Prahy abjejí konečné 
stanice jsou Letňany (sever) abHáje (jih). Má 
dvacet stanic, celkově měří přes 22 kilome-
trů abvlaková souprava ji stihne projet zab38 
minut. Jedná se obnejvytíženější trať sbnej-
větší přepravní kapacitou jezdící vebšpičce 
vbintervalech okolo jedné minuty. 
Provoz byl zahájen pobosmi letech výstavby 
abslavnostní zahájení proběhlo zabúčasti 
tehdejšího prezidenta Gustava Husáka nabKa-
čerově.  Datum 9. 5. nebylo zvoleno náhodně, 
mělo připomínat osvobození Prahy Rudou 
armádou abkonec druhé světové války. Ibná-
zvy některých stanic byly poplatné tehdejší 
době, takže současná stanice Vyšehrad se 
jmenovala Gott waldova abnevystupovalo se 
nabPankráci, ale nabstanici Mládežnická. Jiné 
názvy před rokem 1989 nesly také další stani-
ce „céčka“ – Opatov byl Družby abRoztyly se 
dříve jmenovaly Primátora Vacka.
Na trase C také najdeme nejkratší (Hlavní 
nádraží – Muzeum) abzároveň také nejdelší 
úsek (Nádraží Holešovice – Kobylisy). (red)

Praha 4 je stále nejlidnatější,
počet narozených dětí poklesl
Počet obyvatel vbhl. m. Praze podle České-
ho statistické úřadu vzrostl během roku 
2023 ob27b406 osob nabcelkových 
1b384b732 obyvatel. Zabnárůstem počtu 
obyvatel stál především přírůstek stěhová-
ním (27 043 osob), přirozenou měnou při-
bylo 363 osob. Praha byla jediným krajem 
ČR, kde byl počet živě narozených vyšší 
než počet zemřelých. Vbprůběhu roku 2023 
zemřelo celkem 12b212 osob abnabsvět přišlo 
12b575 dětí. Meziročně tak poklesl počet 
živě narozených, zemřelých abpřistěhova-
lých, naopak počet vystěhovalých osob 
se zvýšil. Vbporovnání sbdefi nitivními údaji 
zbroku 2022 došlo také kbmeziročnímu 
snížení celkového přírůstku obyvatel. Počet 
sňatků ibpočet rozvodů se oproti roku 2022 
mírně snížil. VbPraze bylo loni uzavřeno 
6b393 sňatků abproběhlo 2b288 rozvodů. 
Nejlidnatější městskou částí Prahy kb31. pro-
sinci 2023 zůstává Praha 4 se 135b386 obyva-
teli. Mezi městské části sbnejvyšším počtem 
obyvatel patřila dále Praha 10 (117 999 osob), 
Praha 8 (110 955 obyvatel), Praha 6 (108 278 
osob) abPraha 5 (95 000 obyvatel). (red)



3www.praha4.cz 

SLOVO starosty

Ondřej Kubín (ODS),
starosta městské části Praha 4

minulý měsíc byl poměrně bo-
hatý nabudálosti. Především 
jsme vbulici NabStrži zabúčasti 
představitelů hlavního města 
otevřeli klub Doupě, který 
bude pomáhat dětem abmla-
distvým vbnepříznivých život-
ních situacích. Ocenili jsme 
nejlepší sportovce Prahy 4 
zabloňský rok abpředali čest-
ná občanství sedmi novým 
čestným občanům Prahy 4.

Jsem hrdý nabto, že sbnámi 
vbnaší městské části žijí 
osobnosti, které svou prací 
přispěly abpřispívají kbdobré-
mu jménu Prahy 4, ale často 
ibcelé České republiky. Abne-
jen ubnás, ale ibvbzahraničí. 
Že to jsou lidé, kteří nám 
všem mohou být vzorem. 
Vbtomto vydání představu-
jeme vbzajímavém rozhovoru 
jednoho zbnich – architekta, 
herce abspisovatele abvbne-

poslední řadě ibbranického 
patriota Davida Vávru.

Nezapomněli jsme ani 
nabpřipomínku druhé světové 
války, která poznamenala 
osudy mnoha Pražanů. Spolu 
sbpříbuznými Marie Cibulko-
vé se můžete vydat pobsto-
pách této protinacistické 
odbojářky.

Vážení spoluobčané, 
vbtomto čísle Tučňáku se 
můžete dočíst také obtom, 
že hledáme řešení drahého 
nájmu zabprostory součas-
ného úřadu vbulici Antala 
Staška. Nájemné vbdůsledku 
infl ace abvalorizace roste 
abzatěžuje výdajovou stránku 
rozpočtu. Proto jednáme 
sbmajitelem budovy obsle-
vě, ale také se pokoušíme 
hledat nové řešení sbhlavním 
městem. Chci vás ale všechny 

Milé čtenářky, vážení čtenáři,
Téma
Drahý nájem. Praha 4 
hledá novou budovu úřadu

Zprávy zbPrahy 4
Prevence rizik spojených 
s dospíváním

Sport z Prahy 4
Anketa o nejlepšího spor-
tovce Prahy 4 zná své vítěze

Lidé zbPrahy 4
Architekt a čestný občan 
Prahy 4 David Vávra: „Pořád 
věřím v pozitivní energii 
radosti!“

Servis
Významné dny se věnují 
astmatu a alergiím 
i upozorňují na problémy 
zdravotně postižených osob

Soutěž
Vyhrajte originální 
nuselské tričko! Zb

ob
sa

hu

4–
5

6
7

12
17

22

ranický

alotrh

BRANICKÝ

MALOTRH
street festival 

„ ”

8. 6. 2024  (sobota)

                          11 - 19h

2. rro

 hi nk j edorp a 
vtsl etadal ka

N
•

él
psod i i t

d or p ypohskro
W 

 
net

 áksrot u
A

•
 ytrecnoK 
•

 pa
ws 

n
i nK 

•
doof teer tS 

ujistit, že ibpřípadné stěho-
vání dobnové budovy nebude 
určitě nabúkor poskytování 
kvalitních služeb pro vás, 
naše obyvatele.



Tučňák | květen 20244

TÉMA Prahy 4

Radnice královského 
města Nusle, později 
radnice čtvrtého praž-
ského obvodu, dnes 
reprezentativní bu-
dova, kterou městská 
část Praha 4 používá 
pro významné spole-
čenské události ibpro 
zasedání zastupitel-
stva, stojí vbNuslích, 
vbTáborské ulici číslo 
500. Úřad, kam si Pra-
žané, abnejen ti zbPra-
hy 4, chodí vyřizovat 
úřední záležitosti, je 
vbulici Antala Staška. 
Proč abjak kbtomu 
došlo?

Už déle než dvanáct 
let je sídlem Úřadu 
městské části Pra-
hab4 budova vbulici 

Antala Staška (bývalá poli-
klinika) naproti obchodnímu 
centru DBK. Předtím sídlil 
úřad vbTáborské ulici vedle 
historické Nuselské radnice 
vebčtyřech domech, původně 
bytových. Zbnich však komu-
nistický režim vbpadesátých 
letech minulého století vystě-
hoval nájemníky abdobbýva-
lých bytů posadil úředníky. 

Sbpřestěhováním úřadu 
se zlepšily pracovní pod-
mínky pro zaměstnance 
úřadu abpředevším komfort 
pro jeho návštěvníky. Nová 
budova disponuje výtahy, je 
bezbariérová, sousedí sbpo-
liklinikou ablékárnou, takže 
návštěvníci mohou spojit 
vyřízení svých záležitostí 
sbnávštěvou lékaře, výhodou 
je ibto, že úřad je blízko dů-
ležitého dopravního uzlu. To 
vše ovšem zabnájemné, které 
celou dobu odbroku 2011 
valorizací roste abzatěžuje 
výdajovou stránku rozpočtu 
městské části.
• Smlouva obnájmu nového 

sídla úřadu vbulici Anta-
la Staška byla uzavřena 
vbroce 2011

• Je uzavřena nabdobu urči-
tou, nab35 let, tj. sbplatností 
dobroku 2046

• Pronajímaná plocha je 
9b243 m2

• Aktuální nájemné je 
vebvýši 5b949b156,31 Kč mě-
síčně + energie + služby

„Smlouva obnájmu součas-
ných prostor úřadu je zbroku 
2011, abjá jsem tak vbpořadí 
pátým starostou, zabkterého 
tato smlouva platí, abzároveň 
prvním, který zahájil ofi ciální 
jednání obvýši nájemného 
abvýši jeho valorizace, která 
už tak vysoký nájem dále 
zvyšuje,“ uvedl starosta Ond-
řej Kubín (ODS).

Trocha historie
Nuselská radnice je histo-
rická budova, která byla po-
stavena vbletech 1908–1909. 
Novorenesanční památka 
svou majestátností ibvýzdo-

DRAHÝ NÁJEM: Praha 4 hledá  

bou připomíná, jaký význam 
byl tehdy přičítán tomu, že 
se Nusle staly samostatným 
městem, pro zajištění služeb 
pro obyvatele velkého praž-
ského obvodu ale její pro-
story už nestačily. Úředníci 
proto obsadili další budovy 
vbTáborské ulici, vebkterých 
původně byly byty, přebu-
dované vbpadesátých letech 
nabkanceláře, abpodle toho 
bohužel tyto prostory vypa-
daly. Nevyhovovaly provozu 
moderního úřadu vbmnoha 
ohledech. Pamětníci si nabto 
jistě vzpomenou.

Objevil se problém sbroz-
vody počítačových sítí. Sami 
občané si často stěžovali 
nabnedostatek sociálních za-
řízení abschodiště bez výtahu 
nebo nabšpatnou orientaci 

vbobjektech. Obnemožnosti 
bezbariérového přístupu ani 
nemluvě. Přitom úřad musel 
rok co rok obsloužit návštěv-
níky vbřádech statisíců. 

Při hledání nové budovy 
tehdejší vedení městské 
části zvažovalo několik 
variant, odbpostavení nové 
budovy přes koupi existující 
až pobpronájem. Nakonec 
padla volba nabpronájem. 
Zbvýběrového řízení vyšla 
vítězně budova nabrohu ulic 
Budějovická abAntala Staška. 
Jednou zbpodmínek přitom 
bylo umístění úřadu vbblíz-
kosti stanice metra, abtedy 
lepší dopravní spojení pro 
obyvatele zbrůzných lokalit 
Prahy 4 při cestě nabúřad. 
Před budovou úřadu abvbjejí 
bezprostřední blízkosti jsou 

Mnozí si určitě ještě pamatu-
jí stísněné prostory vbpůvod-
ní budově úřadu vbNuslích. 
Foto: archiv



5www.praha4.cz 

TÉMA Prahy 4

novou budovu úřadu

rovněž stanice několika 
důležitých linek autobusů 
městské hromadné dopravy. 

Výhody versus
nevýhody
Domy vedle Nuselské rad-
nice vrátila městská část 
pobpřestěhování úřadu jejich 
původnímu účelu, tj. bydlení. 
Vbroce 2015 tak Praha 4 zís-
kala rekonstrukcí budov 27 
nových bytů, které přidělila 
novým nájemníkům. Další 
byty byly později vybudo-
vány vbpůdních prostorách. 
Všechny jsou obsazeny 
nájemníky.

„Výhody současné budovy 
úřadu jsou nezpochybnitel-
né, dobvšech pater se kbnám 
dostanou iblidé sbpohybovým 
hendikepem abmaminky 

sbkočárky. Blízko vchodu 
dobúřadu najdou naši oby-
vatelé recepci, podatelnu, 
pokladnu, pracoviště Czech 
Pointu, tedy služby, které 
velmi často využívají, pobpár 
krocích jsou nabpracovišti 
odboru správních agend, 
kam obdoklady přicházejí žá-
dat nejen obyvatelé Prahyb4, 
ale iblidé zbjiných městských 
částí, dokonce ibmimopraž-
ští návštěvníci,“ uvedl dále 
starosta Ondřej Kubín. 
„Nabdruhé straně vysoký ná-
jem odčerpává značnou část 
fi nančních prostředků, které 
bychom mohli využít jinak, 
například nabzlepšení služeb 
pro veřejnost,“ dodal.

Právě kvůli vysokému 
nájmu současné vedení 
městské části neuvažu-

je obprodloužení nynější 
smlouvy, dokonce ani objejím 
pokračování, abnaopak činí 
kroky kebsnížení nájemného, 
popřípadě kbpřestěhování 
úřadu dobjiné, stejně vybave-
né budovy. 

Stěhování 
nabjinou adresu
Vbúvahách obnovém sídle 
úřadu se před časem objevila 
ibbudova pošty NabStrži. Ta 
se nachází rovněž vbblízkos-
ti stanice metra, dokonce 
vbbudoucnu to budou stanice 
dvou linek, trasy C abnové 
trasy D.

„Už vbloňském roce jsme 
se sbkolegy zasadili obto, aby 
bývalá budova České pošty 
neskončila vbrukou soukro-
mého developera,“ uvedl 
místostarosta pro investice 
abspolečnosti založené MČ 
Praha 4 Jan Hušbauer (ANO 
2011) abpodotkl: „Při kou-
pi budovy pošty NabStrži 
hlavním městem se nám 
podařilo navíc prosadit, aby 
se Prahab4 měla možnost 
podílet naburčení jejího 
budoucího využití.“ Sbhlav-
ním městem absbPražskou 
developerskou společností 
vedení městské části jedná 
obmožnosti vybudovat 
novou radnici nabPankrá-
ci, konkrétně nabrohu ulic 
NabStrži abBudějovická.

„Umístění radnice městské 
části Praha 4 nabměstských 
pozemcích, respektive 
vbměstských nemovitostech, 
plně podporujeme. Poskyt-
neme tomuto řešení, pokud 
se pro něj Praha 4 rozhodne, 
plnou součinnost,“ sdělil Petr 
Hlaváček (STAN), náměstek 
primátora hl. m. Prahy pro 
územní abstrategický rozvoj. 
„Lokalita nabkřížení ulic 
NabStrži abBudějovická je 
výborně dopravně dostupná 
abpřímo vybízí kbvybudování 
centrálního úřadu městské 
samosprávy. Výhodou je 
aktuálně plně konsolidované 
vlastnictví hlavního města 
Prahy. Pražská developer-
ská společnost pro pražský 
magistrát abměstskou část 
Praha 4 prověří možnost 

výstavby vlastní administ-
rativní budovy sbparametry, 
které by zbdlouhodobého 
hlediska měly splňovat 
požadavky městské části pro 
budovu úřadu. Výhodou je, 
že případné umístění radnice 
bude integrováno dobcelého 
budoucího plánu rozvoje této 
lokality NabStrži, kde jistě 
bude prostor pro další služby 
nebo bydlení abpřitom vše 
přímo ubstanice metra,“ uvedl 
Petr Urbánek, ředitel Pražské 
developerské společnosti.

Jednání nejsou lehká
Městská část má kbdispo-

zici několik analýz smlouvy, 
které se shodují vbtom, že 
její ukončení je možné pouze 
uplynutím doby, nabkterou 
byla sjednána, nebo dohodou 
obou stran. Vbpřípadě soud-
ního sporu lze předpokládat 
vleklé, několikaleté jednání 
před soudem sbnejistým 
výsledkem.

„Sbdruhou stranou vede-
me jednání, nejsou snadná. 
Pokud bychom měli úřad 
přestěhovat, tak musí stě-
hování dávat smysl dostup-
ností lokality pro obyvatele 
Prahyb4 abzároveň ekonomic-
ky. To znamená zejména výší 
nového nájemného, výší in-
vestice dobpřestavby abúprav 
nových prostor, protože 
varianta rozdrobení agend 
dobněkolika budov vbrůzných 
lokalitách Prahy 4 by zhoršila 
dostupnost služeb pro veřej-
nost,“ uvedl nabzávěr starosta 
Ondřej Kubín. (red)

Obpřestěhování vbroce 2011 
samozřejmě informoval 
ibTučňák. Foto: archiv



Tučňák | květen 20246

ZPRÁVY zbPrahy 4
Po

zv
án

ka

Zemřela 
čestná občanka
Ludmila Třísková

Vebvěku 93 let zemřela 
22. března čestná občanka 
Prahy 4 abvýznamná česká 
vědkyně Ing.bLudmila Třís-
ková, CSc. Spolu sbmanželem 
Ing.bPavlem Třískou, CSc., 
byli dlouholetými zaměst-
nanci Akademie věd, nejdří-
ve Geofyzikálního ústavu, 
poté Ústavu fyziky atmo-
sféry vbPrazeb4 nabSpořilově. 
Oba patřili kbzakladatelům 
kosmického abionosférického 
výzkumu vbnaší republice, 
oba se naprosto zásadním 
způsobem podíleli nabreali-
zaci družicového programu 
Magion. Vebvědě dlouho 
aktivně působili, abpomáhali 
tak vychovávat další generace 
vědců. Ludmila Třísková ibjejí 
manžel Pavel Tříska se stali 
čestnými občany Prahyb4 
společně vbroce 2010. (red)

Pietní akty 
připomenou 
oběti války
MČ Praha 4 jako každoroč-
ně připravila několik akcí, 
které vzpomenou nabválečné 
události. Pietní akt obětem 
2. světové války proběhne 
vebčtvrtek 2. 5. odb10.30 hod. 
nabSpořilově, pietní akt ubpo-
mníku zpravodajské brigády 
nabJezerce téhož dne odb14.00 
hod. Vbúterý 7. 5. si veřejnost 
může připomenout Den 
vítězství, abto odb12.00 hod. 
nabnám. Generála Kutlvašra. 
Abvbpondělí 10. 6. vzpomene-
me ubpamětní desky ZabZele-
nou liškou tragické 82. výročí 
vyhlazení Lidic. (red)

Stálý nízkoprahový klub pro děti a mládež byl otevřen Na Strži

Prevence rizik spojených sbdospíváním
Praha 4 má nízkoprahové zařízení pro děti abmládež, klub Doupě. Pomáhat 
bude hlavně dětem abmladistvým, kteří se nacházejí vbnepříznivé životní 
situaci nebo jsou takovou situací ohroženi. Klub sbnízkým prahem zna-
mená, že bude otevřen dětem abmládeži bez nutnosti udávat jméno, věk, 
adresu či jiné osobní údaje. 

„Jsem rád, že kromě 
mobilního nízkopraho-
vého klubu, autobusu 
Uličník, máme nyní 

vbPraze 4 ibdíky podpoře naší 
městské části stálý nízkopra-
hový klub. Pro děti abmládež 
ibjejich rodiče se tím význam-
ně rozšíří možnost hledat 
pomoc abpodporu při řešení 
složitých životních situací, se 
kterými si nevědí rady anebo 
jsou pro ně obtížně řešitel-
né,“ řekl starosta Prahyb4 
Ondřej Kubín (ODS).

Dobnízkoprahového zaříze-
ní může přijít jakékoliv dítě 
bez doporučení, přímo zbulice 
abpomoc je zdarma. 

„Obzřízení stálého nízko-
prahového centra pro děti 
abmládež usiluji poměrně 
dlouho,“ uvedla členka 
zastupitelstva abpředsedky-
ně Výboru pro bezpečnost 
Zastupitelstva MČ Prahab4 
Lucie Michková (ODS). 
„Jeho posláním je poskyto-
vat nabstálé adrese, vbrámci 
předcházení rizik spoje-
ných sbobdobím dospívání, 
bezplatně radu, podporu 

abpomoc abnabídnout mlá-
deži bezpečný prostor pro 
trávení volného času, včetně 
smysluplných volnočasových 
aktivit, abomezit tak riziko 
sociálního vyloučení.“

• Nový klub má své pracovi-
ště vbulici NabStrži 1683/40. 

• Otevírací doba je odbpon-
dělí dobčtvrtka odb13.00 
dob18.00 hodin.

• Telefonní spojení dobklubu 
je nabčísle 775b060b041.

Dosud Praha 4 využívala 
abnadále bude využívat v rám-
ci prevence kriminality uni-
kátní mobilní klub, speciálně 
upravený autobus, který se 
pod názvem Uličník pohybuje 
pobPraze 4 vbokolí základních 
škol abnabízí podporu abpo-
moc dětem abdospívajícím 
vebvěku odbdeseti dobosm-
nácti let při řešení obtížných 
situací. Bohužel nemůže po-
skytnout stejné zázemí jako 
kamenné centrum, včetně 
terénních služeb.

Praha 4 poskytla pro zří-
zení stálého nízkoprahového 

zařízení pro děti abmládež 
potřebné prostory. Provozo-
vat ho bude obecně pro-
spěšná společnost Proxima 
Sociale.

„Vbklubu nabídneme 
preventivní programy pro 
školy zbPrahy 4, ale budeme 
mít také probační program, 
který je určen pro ty děti 
abmladistvé, kteří už mají 
zkušenost sbkriminalitou, 
vbsoučasné době především 
sbkyberkriminalitou,“ uvedl 
ředitel společnosti Proxima 
Sociale Jindřich Racek. 

Zabměstskou část se ote-
vření klubu zúčastnili staros-
ta Ondřej Kubín (ODS), 
1. místostarostka Irena 
Michalcová (ANO 2011), 
místostarosta pro maje-
tek aboblast IT Filip Vácha 
(TOPb09) a radní pro oblast 
sociální abzdravotní Radek 
Lacko (ANO 2011). Slavnost-
ního otevření se zúčastnili 
také primátor hlavního měs-
ta Prahy Bohuslav Svoboda 
abnáměstkyně primátora 
Alexandra Udženija (oba 
ODS). (red)

Nízkoprahový klub nabízí dětem a mladistvým bezplatnou pomoc. 



7www.praha4.cz 

ZPRÁVY zbPrahy 4

Anketa obnejlepšího sportovce 
Prahy 4 zná své vítěze
Městská část Praha 4 vebspolupráci sbPražskou tělovýchovnou unií našla své nejlepší sportovce 
zabrok 2023. Nominováni byli vbšesti kategoriích, abto: Sportovec roku, Sportovkyně roku, Trenér 
nebo Trenérka roku, Sportovní družstvo roku, Senior nebo Seniorka roku abNaděje Čtyřky, což je 
kategorie pro mládež dob18 let. Všem vítězům gratulujeme.

Sport absportování dětí, 
mládeže abdospělých 
vbPraze 4 podporujeme 
dlouhodobě abúspěchy 

všech našich sportovců nás 
velmi těší,“ uvedl starosta 
Ondřej Kubín (ODS) abdoplnil: 
„Význam sportu je vbdnešní 
přetechnizované civilizaci stále 
větší, učí nás hrát ibvbživotě 
fair play, vychutnat si vítězství, 
ale umět přijmout ibporážku 
abpobčestném boji podat úspěš-
nějšímu soupeři ruku. Učí nás 
ibtomu, že vebsportu stejně jako 
vbživotě není nic zadarmo, že 
talent může být nezbytným zá-
kladem, ale teprve vbkombinaci 
sbpoctivou prací je předpokla-
dem úspěchu.“

Vbpondělí 25. března hostila 
historická Nuselská radnice 
sportovní hvězdy Prahy 4. 
Průvodcem slavnostního ve-
čera byl sportovní moderátor 
Stanislav Bartůšek. Obtaneční 
vystoupení při zahájení se 
už tradičně postaral Taneční 
klub Maestro se svými taneč-
níky abhudební program zajis-
tila část skupiny Chinaski.
Všem výhercům pogratuloval 
abtrofeje abpeněžité poukázky 
jim předal starosta Ondřej 
Kubín společně sbpředsedou 
Pražské tělovýchovné jedno-
ty Jaroslavem Chvalným. (red)

Obzahajovací taneční vystou-
pení se už tradičně postaral 
Taneční klub Maestro.

Sportovní naděje Prahy 4 představil moderátor akce Stanislav 
Bartůšek. 

„

Vítězové jednotlivých kategorií:
Sportovec roku: Lukáš Hrábek – rychlostní 
kanoistika (Kanoistický klub Sparta Praha)
Sportovkyně roku: Moira Stewartová – atletika 
(Spartak Praha 4)
Trenér/ka roku: Daniela Viktorýnová – soft ball 
(Eagles Praha)
Družstvo roku: soft ball – kadetky Eagles Praha
Naděje Čtyřky:
Barbora Čaloudová – sportovní akrobacie nabverti-
kální tyči (Czech Pole Sport Organization)
Tomáš Exner – rádiový orientační běh 
(Radioklub OK1KYP)
Petra Exnerová – rádiový orientační běh 
(Radioklub OK1KYP)

Aneta Hendrichová – rádiový orientační běh 
(Fox-klub Praha)
Richard Krejčí – lukostřelba (SK Start Praha)
Jakub Röschl – baseball (Eagles Praha)
Nikola Škardová – soft ball (Eagles Praha)
David Suk – rychlostní kanoistika 
(Kanoistický klub Sparta Praha)
Oliver Šolín – fotbal (AFK Slavoj Podolí Praha)
Veronika Zoulová – sportovní akrobacie nabverti-
kální tyči (Czech Pole Sport Organization)
Senior/ka roku: Ludmila Poláková – rádiový 
orientační běh (Radioklub OK1KYP), abEliška 
Voráčková – rádiový orientační běh (Radioklub 
OK1KYP)

Smajlíci abmračouni pro řidiče vbokolí škol
Letos se pobdelší odmlce vrátila dobulic městské 
části Praha 4 oblíbená akce Smajlík. Dopravně 
preventivní akci uspořádal Úřad městské části 
Praha 4 abPolicie České republiky, Krajské ředi-
telství policie hl. m. Prahy. 

Žáci čtvrtých ročníků zebzá-
kladních škol MČ Praha 4 
sbpolicisty preventivně pů-
sobili nabřidiče vbokolí škol. 
„Cílem akce bylo upozornit 
řidiče nabskutečnost, že jejich 

mnohdy pravidelná trasa 
vede vbblízkosti školy,“ vy-
světlila předsedkyně Výboru 
pro bezpečnost Zastupitel-
stva MČ Praha 4 abzastupi-
telka Lucie Michková (ODS), 

která stála ubzrodu Smajlíka 
vbPraze 4 již vbroce 2013.

Žáci, kteří uspěli vbteore-
tických testech, vyrazili sbpo-
licisty nabpředem vytipovaná 

místa vbblízkosti škol abpo-
máhali sbdopravní kontrolou. 
Vbnávaznosti nabvýsledek 
kontroly děti řidiči udělily 
obrázek, který si předem 
připravily, abto buď smajlíka, 
nebo mračouna. 

Akce proběhla poslední 
dubnový týden abletos se 
jí zúčastnily ZŠ Jižní, MŠ 
abZŠ Ohradní, ZŠ NabLíše, ZŠ 
NabChodovci, MŠ abZŠ Men-
díků. (red), ilustrační foto: archiv 



8 Tučňák | květen 2024

NÁZORY zastupitelů

Petr Kučera 
zastupitel MČ Praha 4

TOP 09

Jan Hušbauer  
místostarosta MČ Praha 4

ANO 2011

Lucie Michková
zastupitelka MČ Praha 4

ODS

Budějovická se nadechuje 
Sbradostí sleduji, jak sbpříchodem jara vzkvétá 
ibveřejná plocha nad zastávkou metra 
Budějovická. Ta již měsíc láká kbnákupům 
nabčtvrtečním pravidelném farmářském trhu 
organizovaném spolkem Trhy Budějovická. 
Navzdory časnému jaru jsou tyto trhy barev-
né už nyní, alespoň co dobvýběru sortimentu. 
Jelikož však má letos oproti předchozím 
letům náskok ibteplé počasí, brzy lze čekat, že 
se bude jednat obtrhy barevné abvoňavé, bo-
haté nabnové abčerstvé zemědělské produkty 
rostlinného ibživočišného původu. 
Vebvelikonočním období zde pro změnu 
proběhly Velikonoční trhy, kterým stejně jako 
ubpředchozích Vánočních dal organizátor 
podtitul „rodinné“. Mimo atrakcí pro děti, 
především tradiční řetízkový kolotoč, abvíce 
než tuctu prodejních stánků sbtematickým 
sortimentem abobčerstvením pak nabtrzích 
přestavily své umění děti ze základních abma-
teřských škol zbPrahy 4. Organizátor trhů 
se spojil sbMČ Praha 4, aby společně nabídli 
prostor kboblíbeným pěveckým vystoupením 
žáků škol, ale také kbdobročinnému prodeji 
školních výtvorů. 

Sousedský bazar 
ibslavnost mladých vín
Trhy Budějovická pro další období roku 
plánují ibnadále spolupracovat sbveřejností 
ibsbPrahou 4 nabdalším rozvoji náměstí Budě-
jovická. Spolek zde plánuje nabkonec školního 
roku bazar školních prací, přes léto by rád 
prostor poskytl kbprogramu zaměřenému 
nabsociální služby nabúzemí naší městské 
části. Detailní podoby nabývají ibdalší akce 
– sousedský bazar abslavnosti mladých vín. 
Nabsvé si přijdou ibfanynky abfanoušci skákací 
žirafy, kteří si zde již nyní můžou vbdobročin-
ném stánku zakoupit kávu abjiné drobnosti.
Rozvoj náměstí Budějovická sleduji podrob-
ně. Je to místo, které je přirozeným centrem 
naší městské části, zároveň mým celoživot-
ním domovem. Záleží mi nabjeho podobě 
ibbudoucnosti. Jsem tak častou zákaznicí 
místních prodejců, ale ibúčastnice jednání 
sbpředstaviteli spolku Trhy Budějovická. 
Diskutujeme tak obúspěších, ale hlavně obne-
úspěších, které provozovatele posouvají dál. 
Místo potřebuje získat přívětivější atmosféru 
abtu mu dají pouze lidé. Ti svou návštěvou 
dávají území život, ale defi nují také jeho po-
dobu. Svými návštěvami abnákupy vyslovují 
své požadavky. Informujte proto své blízké, 
sousedy abznámé, že Budějovická chce žít. 
Sledujte nabfacebooku „Trhy Budějovická“ 
abjejich program. Vystoupejte zbtzv. bazénu 
nad obchod Lidl nabúroveň přilehlých chodní-
ků, rozhlédněte se abnajděte si zde oblíbené 
prodejce nebo událost. Přijďte společně 
abvracejte se sem. Sdělte organizátorovi, co 
se vám líbí, co byste chtěli změnit nebo co 
byste zde rádi viděli. Žijme Budějovickou.

Použij svůj hlas, 
dokud je čas
Vbprvním letošním vydání jsem se nabtomto 
místě zmínil obchystaném hlasování veřej-
nosti obpodnětech vbrámci participativního 
rozpočtu pro rok 2024. Jsem proto velmi rád, 
že vás mohu informovat, že je vše připrave-
no abvbčase vydání tohoto textu je spuš-
těné ibhlasování veřejnosti obpřihlášených 
abvybraných podnětech. Zároveň je potěšující 
vidět, že naši obyvatelé absousedé mají zájem 
oblepší abhezčí podobu svého okolí.

Harmonogram pro rok 2024
Dobužšího výběru se dostaly podněty obyva-
tel Prahy 4 vbrámci tematických okruhů tzv. 
Regenerace abkultivace veřejného prostoru 
nebo Oprav chodníků abkomunikací. Cílem 
participace je zapojení veřejnosti dobrozho-
dování obpřidělování fi nančních prostředků 
nabzkvalitnění veřejného prostoru Prahy 4. 
Najdete zde nejen návrhy nabúpravy místních 
dlážděných chodníčků, ale ibnabvýměnu mobi-
liáře, kultivace zeleně atd.
Nabkonci února bylo přihlášeno abzaevido-
váno celkem 31 projektů. Pobjejich zpraco-
vání dobjednotné formy byly tyto podněty 
předány koordinační Pracovní skupině abpoté 
postoupeny kbprojednání komisí místní Agen-
dy 21 (MA21). Ta doporučila některé návrhy 
kbhlasování. Kbdůležitým kritériím pro rozho-
dování byla například fi nanční náročnost pro-
jektu (zda nepřesáhne celkovou vyčleněnou 
částku) abibfakt, jestli se týká území Prahyb4 
(zda se nenachází nabsoukromém pozemku 
nebo pozemku vebvlastnictví TSK) atd. Také 
se stalo, že zaslaný námět kolidoval sbjiným 
nebo zasahoval dobjiž plánovaných projektů 
hlavního města Prahy (např. realizace vbmístě 
výstavby metra D).
Stěžejním bodem celého procesu je samotné 
hlasování obyvatel obtom, které zbpodnětů 
mají být zbparticipativních peněz realizovány. 
Volba probíhá vbtermínu odb22. 4. dob12 hodin 
3. 5. nabwww.praha4.cz. Máte tedy ještě 
pár dnů nabspolurozhodnutí obtom, který 
zbpřihlášených podnětů vbblízkosti vašeho 
bydliště by měl dostat šanci být zrealizován. 
Nezapomeňte, že čím víc hlasů, tím je šance 
nabúspěch větší abže 1 e-mail = 1 hlas pro 1 
projekt, víc nejde.

Historické okénko
Participativní rozpočet je nedílnou položkou 
každoročního rozpočtu Prahy 4 již odbroku 
2022. Abkaždý rok se vbrámci návrhů sejdou 
desítky podnětů abvyšší stovky hlasů, loni 
hlasovalo ibvíce než tisíc obyvatel. Abprávě 
díky loňskému hlasování byly vyměněny 
staré schody nabsídlišti Krč, opravil se dláž-
děný chodník nabsídlišti Pankrác nebo došlo 
kebzpevnění svahu abopravě cesty ubulice 
VbZápolí.

Investujeme dobkultury, 
sportu ibveřejné 
vybavenosti
Rád bych vás sbpříchodem letních dní krátce 
seznámil sbtím, co nového se událo nebo 
aktuálně plánuje vbnaší městské části. 
Vbletošním roce se vbtradičně vypisovaných 
dotačních výzvách nabpodporu převážně 
neziskových organizací abspolků vboblasti 
sportu, kultury, sociálních abzdravotních 
věcí, bezpečnosti nebo například životního 
prostředí sešlo celkem 409 žádostí. Ty pře-
zkoumaly příslušné odbory úřadu abzvládly to 
nabvýbornou. Zabto jim patří velké díky. For-
mální náležitosti nesplnilo pouze 10 žadatelů, 
abtak se šlo dobhloubky. 
Komise probrala pečlivě jednu žádost 
pobdruhé včetně příslušných stanovisek od-
borů. Výsledkem je to, že vbsoučtu zabtento 
rok podpoříme zmíněné činnosti nabúzemí 
Prahyb4 částkou přes 16 mil. Kč. Zbtoho půjde 
něco přes 8 mil. Kč dobsportu, dobkultury 
přes 2,5 mil. Kč abnapříklad dobsociální abzdra-
votní oblasti poputují rovné 4 mil. Kč.

Rozvoj koupaliště Lhotka
Kromě grantových žádostí pokročily také 
plánované investice dobveřejného prostoru 
abobčanské vybavenosti. Zejména sbblíží-
cím se létem je vbhledáčku řady zbvás zcela 
pochopitelně koupaliště Lhotka. Tady komise 
pro investice schválila napříč politickým 
spektrem fi nální záměr abdíky tomu už vbtuto 
chvíli běží projekční práce nejen nabnové 
kalové abvodní hospodářství, ale také nabdalší 
rozvoj areálu. 
Zbmíst pro oddech bych rád zmínil ještě 
kompletní revitalizaci Nedvědova náměstí, 
kterou chystáme nabtento rok. Ta přinese 
nejen nové prvky, jako třeba pítka, betonové 
kreslicí stěny nebo například nové stojany 
nabkola. Souběžně sbní proběhne ibsanace 
abizolace zdiva suterénu objektu ZŠ Nedvě-
dovo náměstí. 
Ne vše jde pokaždé podle plánu abpředstav. 
Proto jsme aktuálně museli uplatnit reklama-
ci ubzhotovitele parku VbZápolí. Pobodstranění 
závad věříme, že bude park sloužit kebspoko-
jenosti všech jeho návštěvníků, odbnejmen-
ších až pobty „největší“. 
Závěrem bych už jen zmínil, že se nám 
podařilo získat odbhlavního města prostředky 
například nabrekonstrukci kuchyně MŠ abZŠ 
Sdružení abtaké nabzastínění učeben vbdalších 
našich školních objektech. 
Přeji vám všem krásný máj plný slunečných 
dní.



9www.praha4.cz 

NÁZORY zastupitelů

Praha 4 sobě 
Zelení abnezávislí

Ladislav Dvořák 
zastupitel MČ Praha 4

Piráti 
abnezávislí

Petr Kutílek 
zastupitel MČ Praha 4

Společně pro P4
STAN abnezávislí, 

KDU-ČSL

Lukáš Kaiser Zicha
zastupitel MČ Praha 4

Pravda obmiliardové radnici
Jak jste určitě zaznamenali, nabwebu www.
vlastniradnice.cz probíhá sběr podpisů 
pro první referendum vbPraze 4 týkající se 
radnice nabBudějovické. Kbhlavním důvodům 
patří cena nájmu, kterou odhlasovala abpo-
depsala ODS nabneuvěřitelných 35 let bez 
možnosti výpovědi!! Aktuální cena čistého 
nájmu je přes 600 Kč/m2, přičemž tržní cena 
obdobně rozměrných kanceláří vboblasti 
Budějovické je pouhých 220–270 Kč/m2. Při 
rozloze 9243 m2 tak vzniká roční přeplatek 
zhruba 40b000b000 Kč. Tato obrovská suma 
fi nančních prostředků by byla velmi dobře 
využitelná kbrozvoji, úklidu či zvýšení bezpeč-
nosti Prahy 4.  

Kritika byla odbpočátku
Již při stěhování radnice vbroce 2011 opozice 
namítala, že navrhovaná cena nájmu je ex-
trémně vysoká abpro Prahu 4 zcela nevýhod-
ná. Tehdejší opozice namísto nájmu dopo-
ručovala zakoupit budovu Budějovická alej, 
která by již byla vbpřípadě kupní ceny 500 
mil. Kč dávno zaplacena abradnice by byla 
vebsvém. Přestože smlouva obnájmu radnice 
nikdy nepatřila pod gesci odboru majetku, 
zabnějž jsem byl jako místostarosta vbletech 
2015–2019 odpovědný, podporoval jsem 
provedení právní analýzy, kterou tehdejší sta-
rosta Petr Štěpánek inicioval. Byla potvrzena 
nevýhodnost smlouvy obpronájmu radnice 
zejména zbhlediska nemožnosti její výpovědi 
bez uvedení důvodu abnavrženy příslušné 
právní kroky, jejichž realizace mohla nastat až 
pobdeseti letech nájmu, tedy až pobroce 2021. 
To už ale radnici řídilo hnutí ANO 2011 sbODS 
abnic se nedělo. 
Nynější vedení Prahy 4 vbčele se starostou 
zbODS nadále odmítá obtématu radnice 
hovořit abtento bod nabjednání zastupitelstva 
vůbec zařadit. Návrh nabučinění právních 
kroků vbtéto věci byl navíc, díky absenci hlasů 
ODS, ANO 2011 abTOP 09, nabpředposledním 
jednání zastupitelstva zamítnut. Tato strate-
gie, která ukázala, že koaliční zastupitelé ne-
míní sbnevýhodným abpředraženým nájmem 
radnice nic dělat, nás vedla kbrozhodnutí 
začít sbírat podpisy pro první referendum 
vbdějinách městské části Praha 4.

Jistotu dává pouze referendum
Slibů abřečí bylo mnoho, avšak výsledkem je 
pouze rostoucí nájem, odbkvětna obdalších 
10,7 %, tedy maximálně možné navýšení. 
Pouze referendum dá občanům jistotu, že 
vedení radnice neprodlouží nevýhodnou ná-
jemní smlouvu abzačne připravovat všechny 
kroky kbvlastní radnici. 
Moc děkujeme zabdosavadní silnou podporu 
vyhlášení referenda týkajícího se pronájmu 
radnice. Jak silné toto téma je abjak rezonu-
je mezi občany nejen naší městské části, 
ukazuje prostor, který dostává vbcelostátním 
tisku. Budeme pokračovat vebsběru podpisů 
abnadále věříme vebvaši podporu!

Osm tisíc zabparkování 
v modrých zónách?
Milí čtenáři, dovolte mi vyjádřit se zabPiráty 
vbPraze 4 kbpříspěvku pana místostarosty 
Filipa Váchy nabtéma ceny parkování abMHD, 
který byl vbminulém čísle zveřejněn vbtéto 
rubrice. Rád bych uvedl nabpravou míru 
zejména úvod textu, cituji: „Náměstek praž-
ského primátora Zdeněk Hřib tvrdí, že Prahu 
stojí jedno parkovací místo vebměstě sedm až 
devět tisíc korun ročně.” … „Dle přání pana 
náměstka by se tedy (ceny) měly zvednout 
přibližně sedminásobně.”

Zdražit sedminásobně?
Vbroce 2020 vypracovala společnost Deloitt e 
pro hlavní město Prahu analýzu fungování 
zón placeného stání, která měla rozpracovat 
některé body zbměstské Strategie rozvoje 
parkování 2020–2025. Dle této studie jsou 
náklady spojené sbjedním parkovacím místem 
přibližně sedm tisíc ročně. Jak vidíte, nejedná 
se obtvrzení Zdeňka Hřiba, ale obzávěr 
renomované poradenské fi rmy. Sám Zdeněk 
Hřib pak nikdy neprezentoval záměr zdražit 
parkování vbzónách takto razantně, naopak 
vbčlánku nabaktuálně.cz 19. 3. sdělil, že neoče-
kává stanovení ceny „až takhle vysoko“.  

Diskuzi obcenách Lítačky nelze 
oddělit odbdebaty obparkování
Současnou cenu ročního kupónu nastavila 
vláda Adriany Krnáčové vbúnoru 2015 zlev-
něním zb4b750 nab3b650 Kč. Poplatek zabstání 
vbmodrých zónách se zvyšoval – ano, je to 
tak – rovněž zabvlády Adriany Krnáčové, 
abto vbdubnu 2016 ze 700 nab1b200 Kč. Jsme 
přesvědčeni, že hovoříme-li obekonomické 
udržitelnosti jak poplatků zabparkování, tak 
cen jízdného vbMHD, úvahám obzvýšení 
cen se bohužel nevyhneme. Zároveň nelze 
jednostranně znevýhodnit MHD, protože 
pak riskujeme, že část cestujících přesed-
ne zbMHD dobindividuální automobilové 
dopravy. Cílem odpovědného vedení města 
by vbpražských podmínkách mělo být tomuto 
přelivu předejít nebo jej vbzájmu obyvatel 
metropole minimalizovat. 
Parkování je dlouhodobě nedostatkové zboží, 
abibzde je klíčový ekonomický zákon nabídky 
abpoptávky. Dle dostupných dat roste počet 
aut registrovaných vbhlavním městě rychleji, 
než jakým přibývají nová parkovací místa. 
Přičemž je potřeba připomenout, že právě 
zabprimátorování Zdeňka Hřiba jich nově 
vzniklo více než 1b500, což je jednoznačný re-
kord. Parkovací místa ale nemohou přibývat 
nabúkor zeleně, chodníků abveřejných ploch. 
Všichni chceme žít vbzdravém, přívětivém 
prostředí. Proti tomu jde požadavek podpo-
rovaný panem místostarostou Váchou, abto 
bez dalších ohledů levně zaparkovat. Úkolem 
dneška je tyto zájmy rozumně vyvážit. 

Další ročník přes palubu?
Právě probíhají příjímací řízení nabstřední 
školy. Abpřes některá kosmetická vylepšení 
– elektronické přihlášky či možnost ucházet 
se obumístění nabtřech místo dvou školách 
– opět hrozí, že stovky mladých lidí nedo-
sáhnou nabvzdělání, které by si přáli, které 
by zvládli abzbněhož by benefi tovali nejen oni 
sami, ale ibcelá naše společnost.
Nutno připomenout, že veřejné („státní“) 
střední školy vbnaší zemi zřizují abspravují 
kraje, nabrozdíl odbzákladních škol, které patří 
pod obce. Takže zatímco obzákladní školy se 
staráme nabúrovni naší městské části, vbPraze 
má střední školy nabstarosti hlavní město 
coby „kraj“ – tedy magistrát abradní hlavního 
města pro školství.
Abzatímco tedy ohledně kapacit základních 
škol vbPraze 4 vedeme už léta mezi opozicí 
abkoalicí – tu vblehkém napětí, ale spíš vbprak-
tické spolupráci – snahu objejich plánování 
nabzákladě dostupných demografi ckých dat, 
něco podobného by člověk čekal ohledně 
středních škol ibodbmagistrátu abpolitického 
vedení hlavního města. Odbnejrozvinutějšího 
kraje naší republiky nutno chtít pokročilou 
práci sbdaty abobecně profesionální přístup.
Ale ouha. Když loni tisíce dětí abjejich rodičů 
trnuly nad nejasnými výsledky přijímaček, 
abnakonec se podle průzkumu skutečně 
mnoho nedostalo nabškolu, kam chtěly, čekal 
by jeden, že Rada hl. m. Prahy bude mít pro 
další rok rozmyšleno, vebkterých školách 
bude prosazovat otevření dalších tříd. Příliš 
se to ale zjevně neděje.

Potřebujeme kvalitní školy
Osobně jsem vbrámci občanských interpelací 
nabZastupitelstvu hl. m. Prahy odbradního 
pro školství Klecandy (STAN) opakovaně 
žádal projekce počtu míst vbprvních roční-
cích – odbvíceletých abčtyřletých gymnázií až 
poblyceální programy středních odborných 
škol. Nebyl mi schopen je dát.
Mladí lidé abjejich rodiče přitom chápou, 
že vb21. století je třeba všeobecné vzdělání. 
Vbtom není neúcta kbřemeslu: praktické 
dovednosti se člověk může naučit kdykoli 
během života, ale bavíme se tu obtom, jak 
budou mladí lidé nabvstupu dobdospělosti 
abobčanského života vybaveni orientací 
vbměnícím se světě: třeba jazyky, znalostmi 
moderních dějin nebo praktického fungo-
vání demokratické společnosti. Toho se jim 
nabučilišti, abbohužel ani vbmnoha progra-
mech středních odborných škol, cca odb16 
let věku příliš nedostává. Přesně vbkritickém 
období, kdy získávají volební právo abmají se 
zbnich stát samostatní občané.
Je tedy třeba, aby hlavní město nabídlo našim 
dětem kvalitní školy poskytující jak jazykové 
vybavení, tak další dovednosti pro osobní 
ibobčanský život veb21. století. Benefi tovat 
zbtoho nebudou jen tito mladí lidé sami, ale 
celá naše společnost.



Tučňák | květen 202410

Obrazem zbPrahy 4

Městská část Praha 4 udělila čestné občanství sedmi osobnostem, 
které žijí vbPraze 4 abpřispívají kbšíření dobrého jména městské části. 
Návrh nabudělení čestného občanství schválilo 20. prosince 2023 
Zastupitelstvo městské části Praha 4.
Novými čestnými občany se stali fotbalista Karol Dobiaš, skaut abpoli-
tický vězeň Jiří Lukšíček, umělecký fotograf Jan Saudek, lékař Zdeněk 
Petráň, vysokoškolský pedagog Jaroslav Procházka, herečka abzpěvač-
ka Jitka Molavcová abarchitekt herec abspisovatel David Vávra. (red)

Čestní občané Prahy 4 si převzali ocenění

Dva muži sbvelkou vášní pro fotbal – mistr Evropy Karol Dobiaš 
abmístostarosta Jan Hušbauer (ANO 2011).

Kboceněným patří herečka abzpěvačka Jitka Molavcová ablékař abnu-
mismatik MUDr.bZdeněk Petráň.Proslulému fotografovi Janu 

Saudkovi dělali společnost radní 
Tomáš Hrdinka abzastupitelka 
Aneta Krajcová (oba ANO 2011).

Otec Čtyřlístku abčestný občan 
Jaroslav Němeček sledoval 
společně sb1. místostarostkou 
Irenou Michalcovou (ANO 2011) 
průběh slavnostního odpoledne.

Všichni noví čestní občané se 
zapsali dobpamětní knihy, což 
nabsnímku právě činí pedagog 
Jaroslav Procházka.

Starosta Ondřej Kubín (ODS) postupně pogratuloval všem novým 
čestným občanům, pozornost zbjeho rukou právě přebírá skaut abpo-
litický vězeň Jiří Lukšíček.

Principál Divadla NabJezerce 
abrovněž čestný občan Jan 
Hrušínský abmístostarosta Filip 
Vácha (TOP 09) se sešli ubjedno-
ho stolu.

Více fotografi í z předávání 
čestných občanství najdete 
na www.praha4.cz v záložce 
Fotogalerie. (red)



11www.praha4.cz 

Obrazem zbPrahy 4

Začátkem dubna přijímal gratulace k 74. narozeninám čestný občan 
Prahy 4, statistik a ekonom, profesor Ing. Richard Hindls, CSc., dr. h. c. 
Pevné zdraví a dobrou náladu po celý letošní rok oslavenci popřáli 
starosta Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS) a 1. místostarostka Irena Mi-
chalcová (ANO 2011). (red)

 Gratulace čestnému občanovi

Děti ze ZŠ Jílovská věnovaly veb2. ročníku charitativní akce Tlapka 
vbnouzi neuvěřitelných 1438 kg granulí, paštik, konzerv, paštiček 
abpamlsků pejskům abkočičkám vbútulcích. Překonaly tak premiéro-
vý ročník, kdy se vybralo 404 kg. Akce se zúčastnily všechny školní 
třídy, zbprvního stupně byla nejaktivnější 3. C abzbdruhého 6. D. Obě 
třídy získaly symbolický Řád psí tlapičky abzabodměnu navštíví spo-
lečně sbučitelkami útulek zřízený městskou policií vbTroji. (red)

Rekordní Tlapky v nouzi

Vebvelkém sále Nuselské radnice 
proběhlo vyhodnocení výtvarné 
soutěže nabnové dětské hřiště 
vbareálu Nuselského pivovaru. 
Práce talentovaných žáků ze 
ZŠ Křesomyslova abTáborská 
hodnotili Irena Michalcová (ANO 
2011), 1. místostarostka Prahy 4, 
Patrik Opa (ODS), místostarosta 
Prahy 4,  Filip Vácha (TOP 09), 
místostarosta Prahy 4, František 
Prokop, ředitel ZŠ Táborská, 
Pavlína Kučerová, pedagog ZŠ 
Křesomyslova, Hana Pleskačová 
zbChybík Kryštof Architekti abDa-
vid Musil, ředitel rezidenčního 
developmentu společnosti Penta. 
Všechny soutěžní práce poslouží 
jako cenná inspirace pro budoucí 
návrh abvýstavbu hřiště. (red)

Školáci namalovali svoji představu  nového hřiště v areálu Nuselského pivovaru

V Krčském lese se uskutečnil již 
druhý ročník běžeckého závodu 
o pohár starosty. Přes 200 
závodníků se vydalo k rybníku 
Labuť, kde si zazávodily všech-
ny věkové kategorie a zároveň 
tak oslavily 10 let Běžecké školy 
Prahy 4. Do závodu o putovní 
pohár se zapojili i další zástupci 
městské části jako místostaros-
ta Patrik Opa (ODS), radní Ra-
dek Lacko nebo místostarosta 
Jan Hušbauer (oba ANO 2011). 
Tréninky Běžecké školy Prahy 4 
probíhají každý čtvrtek od 18.00 
hodin u rybníka Labuť. (red)

Běžci a běžkyně soutěžili o starostův putovní pohár



Tučňák | květen 202412

Lidé zbPrahy 4

Martin Dudek

Patříte mezi čtyřicítku 
osobností, které se odbroku 
2009 mohou pyšnit čestným 
občanstvím MČ Praha 4. 
Předpokládám, že vám oce-
nění udělalo radost…
No, já nevím, zda není 
určitým varováním, že jsem 
zralý nabdůchod, abto ibdu-
chovní (smích). Ale ibkdyž už 
důchodcem jsem, oceněním 
nepohrdám abjsem rád, že 
vedení současné radnice 
se ztotožnilo nejen sbmým 
životem, ale také sbmým 
názorem nabchod světa. Abto 
je pro mne cenné, protože 
jsem optimistický pravdolás-
kař abhavloid, který je vděčný 
zabsametovou revoluci.

Já jsem ale někde četl, že 
jste buď monarchista, nebo 
typický sociální demokrat 
první republiky…
Člověk vburčitém rozpoložení 
odpovídá možná dvojznačně. 
Samozřejmě jsem pro formu 
demokracie, je to ta nejlepší 
možnost. Ale vb80. letech 
jsme vedli rozhovory se 
spisovatelem Placákem. On 
byl monarchistou abmy jsme 
hájili demokracii. Ptali jsme 
se, kdo by nám měl vládnout? 
Odpověděl – to je jedno, 
třeba nějaký slušný monar-
cha zbDánska, tam nemají co 
dělat. My jsme se mu smáli, 
ale je to pravda. Protože rody, 
které vedou země pobstoletí, 
to považují zabslužbu vlasti. 
Slouží národu jako symbol 
abje nakonec jedno, jakou 
mají národnost. Navíc větši-
na obyvatel například Anglie, 
Dánska nebo Švédska miluje 
svoje monarchy abnesnižují se 
kbrůzným vulgaritám, jakým 
byli vystaveni naši poslední 
prezidenti. Ale ubnás už je 
nabzřízení monarchie pozdě.

Vraťme se ze zahraničí 
kbnám domů, dobBraníka, 

který jste nikdy neopustil. 
Jak vzpomínáte nabdětství 
abmládí?
Vzpomínám nadšeně, pro-
tože dětství formovalo můj 
budoucí život. Vbpěti letech 
jsem zažíval dobrodružství 
nabzahradě, kam nikdo kro-
mě mne nepřišel. Současně 
jsem žil vbafrickém pralese 
ibnabindiánských pampách. 
Všechno si samozřejmě nepa-
matuji, ale takový ten trochu 
zatemnělý oblak vzpomínek 
je velice inspirativní. Abjá se 
díky němu cítím stále mlád 
abpořád věřím vbpozitivní 
energii radosti, která je pro 
mne podobná jako vbpěti 
letech.

Vbdomě vašich rodičů také 
byly položeny základy popu-
lárního divadla Sklep…
To je pravda abopět to 
má souvislost sbdětstvím 
abjedním místem. Sklepu 
abpanující tmy jsem se jako 
dítě bál, ale někdy vb9. třídě 
vbněm skutečně vzniklo 
divadlo. Maskovali jsme 
jím veselé večírky, až nás 
pobjednom velice pove-
deném maminka sbbabič-
kou vyhodily abmy odešli 
nabDobešku, kterou můj 
tatínek vbakci Zbzadarmo 
projektoval. Abšťastný osud 
tomu chtěl, že jsem divadlo 
nabpřelomu tisíciletí rekon-
struoval podle zasunutých 
vzpomínek, které jsem viděl 
vbpěti letech, když tatínek 
ubstolu kreslil Dobešku. Ma-
loval barevné lichoběžníky, 
které byly znakem bruselské 
architektury. Abtahle archi-
tektura, pozitivní aboptimi-
stická, symbolizovala pro 
mne mládí, proto jsem při 
rekonstrukci použil podob-
né postupy. Pořád jsem tedy 
znovu prožíval dětství, ale 
to si uvědomuji teď, když 
vám to říkám. Jinak je to 
hluboce zasunuté abnikdy 
jsem tuhle ideu neřekl.

Jednou jste nabpřednášce pro-
hlásil, že váš život se odvíjí 
nabjednom kilometru čtvereč-
ním. Skutečně tomu tak je?
Samozřejmě. Kromě výše 
řečeného jsem nabDobešce 
hrál abstále hraji fotbal abdole 
ubVltavy jezdím nabkole 
abvbzimě lyžuji. Pod branic-
kou skálou stojí evangelický 
kostelík, kam mne vodila 
maminka abbyl jsem vbněm 
pokřtěný, proběhla tu moje 
konfi rmace abmůj skautský 
slib. Později jsem se vbkoste-
líku oženil abpokřtili jsme tu 
všechny čtyři děti. Abtenhle 
kilometr čtvereční mi to 
všechno umožnil. Jsem zabto 
nesmírně vděčný abhluboce 
se klaním před osudem, který 
byl kebmně milosrdný. Pro-
tože není to až tak normální 
vblidských dějinách, aby 
někdo žil nabjednom místě 
takhle dlouho abnepřišel jiný 
sbchutí ho zavraždit nebo 
zbmísta vyhnat. Prožíváme 
mimořádné chvíle abměli by-
chom zabto hluboce děkovat 
abpřestat prudit abstěžovat si 
nabnějaké pomíjivé blbosti.

Nabčem aktuálně pracujete?
Projekty běží velice dlouho 
abvstupuje dobnich spousta 
brzdících systémů různých 
protestů, odvolání abzájmo-
vých skupin, které doká-
žou věci úplně degradovat 
abodsunout. Abněkdy zabtím 
stojí jen obyčejná lidská 
ješitnost… Jedním zbprojek-
tů, který je brzděný místními 
obyvateli, je přeměna Ned-
vědova náměstí. Naše idea 
je ovšem vytvořit zbnáměstí 
zapamatovatelné místo, 
které navazuje nabpůvodní 
podobu před 100 lety, kdy 
vzniklo. Projekt počítá sbtím, 
že většina zeleně zůstane, 
padnou snad jen tři stromy. 
Daleko víc jich vysázíme, 
navíc děti budou důstojně, 
logicky abbezpečně chodit 
dobškoly.

Jako architekt jste prohlásil, 
že se vám líbí návrh nové 
podoby hlavního nádraží. 
Vbtéto souvislosti mne napa-
dá, zda má Praha 4 vůbec 
nějakou novodobou stavbu, 
kterou by mohli obdivovat 
ibzahraniční turisté?
Máme véčko nabPankráci. Já 
bych se totiž nebál jít sbvě-
žemi nahoru, protože Praha 
tohle musí udělat. Lidé chtějí 
bydlet absídlí tu všemožné 
instituce. Podle mne je proto 
normální abtaké ekologičtější 
jít nahoru než dobšířky.

Ale oponenti tvrdí, že se tím 
kazí panoráma, třeba výhled 
nabPražský hrad…
Víte, co mi kazí panoráma? 
Když se podívám zbDobešky 
nabPrahu, vidím středověkou 
hradbu zbpanelových domů. 
Tuhle realitu si málokdo 
uvědomuje, jak je naše me-
tropole vbsevření nekoneč-
ného panelového prstence. 
To je daleko větší problém 
než řídké vertikály, kolem 
kterých zasvítí slunce abstín 
je zabdeset minut pryč.

Architekt a čestný občan Prahy 4 David Vávra:
„Pořád věřím v pozitivní energii radosti!“
Branický patriot, architekt, herec a sportovec David Vávra (67) je s Prahou 4 spojený příslovečnou 
pupeční šňůrou a naše městská část se jeho pracovním i soukromým životem neustále prolíná. Není 
proto divu, že byl nedávno oceněn čestným občanstvím MČ Praha 4.

Zbateliéru architekta Davida 
Vávry vzešla blízká proměna 
Nedvědova náměstí. Foto: 
Martin Dudek



13www.praha4.cz 

Lidé zbPrahy 4

N
ap

sa
li 

js
te

 n
ám

Bejvávalo v Nuslích

Historik Rudolf Píša připravuje knihu obosudech nuselských domů 
abjejich obyvatel. Pokud máte doma historické fotografi e, plánky či 
záznamy pamětníků, ozvěte se nabjeho telefonní číslo 603b545b901 
či nabe-mail: muzeum@das-mcp.cz. Zabspolupráci předem děkuje.

Vážená redakce Tučňáku, 
vbjednom zbminulých čísel 
jste psali obplánu změnit 
autobusovou linku 134 
nabtrolejbus absbtím obsouvi-
sející nezbytné úpravě smyč-
ky vbPodolské abVodárenské 
ulici.  Smyčka současného 
autobusu je vydlážděná 
starou dlažbou, tzv. kočičími 
hlavami, abprojíždějící auta 
ibautobusy nabní způsobují 
velký hluk, ibkdyž jedou 
poměrně pomalu. Jelikož 
máme okna dobulice přímo 
nad dlažbou abvbnoci nás 
projíždějící auta budí, velmi 
nás zajímá, zda součástí re-
vitalizace této oblasti bude 
ibnahrazení dlažby zabjiný, 
hladší povrch. 
Mockrát děkuji zabodpověď.

Katka L.

Vážená paní,
změna autobusové linky 
nabtrolejbus přinese násle-
dující úpravu: linka 134 se 
propojí přes Vyšehradský 
tunel abKarlovo náměstí 
sbtrolejbusovou linkou 176 
nabStrahov. Tím zanikne 
konečná autobusu vebVo-
dárenské ulici abtoto místo 
zůstane pouze jako nouzové 
obratiště tramvají abautobu-
sů při výlukách tramvajové 
nebo vbbudoucnu trolejbuso-
vé trati. 

Aktuálně se vbPodolské 
ulici projektuje oprava opěr-
ných zdí pod Mama Coff ee 
abpod Anglickou sezónou 
sbodstraněním bariérových 
chodníků. Vbrámci této akce 
se opraví chodníky.  SbDo-
pravním podnikem Praha je 
vbjednání možnost opravy 
tramvajové smyčky sbtím, že 
vbPodolské ulici by se všude 
nahradily kostky asfaltem. 
Vodárenská ulice by se nej-
spíše jen předláždila. Tato 
oprava ale nebude dříve než 
vbhorizontu 2–3 let. 

Jaroslav Míth, 
radní MČ Praha 4

Nezničitelná n oclehárna tramvají
VbNuslích se nachází tři velké areály, největším je vazební věznice, dále 
Kongresové centrum abvozovna Pankrác. Ta se rozkládá nabploše 27b736 m2.

Při bojích vbkvětnovém povstání bylo množství vozů použito nabstavbu barikád. Foto: RNDr. Dagmar Nová

Pohled nabpankráckou vozov-
nu vbroce 1927. Foto: archiv autora

Projekt tramvajové 
trati dobNuslí pochází 
zbroku 1899, kdy se 
uvažovalo kromě tra-

ti ibobnové vozovně vbMichli, 
vbmístě dnešní školy Mendí-
ků. Problémy sbtrasou přes 
Botič abpak 1. světová válka 
projekt zdržely abnabdnešní 
náměstí Bratří Synků dorazi-
ly první tramvaje 21. listopa-
du 1914. Až pobvzniku Velké 
Prahy se řešilo prodloužení 
tratí dobMichle abnabPankrác. 
Nejstarší návrhy nabzdejší vo-
zovnu jsou datovány nabpod-
zim 1924. Prvního dubna 
1925 byly položeny výhybky 
zbNuselské dobVladimírovy 
ulice ab20. července 1925 byl 
zahájen provoz nové trati 
č. 19 vedoucí až kbtrestnici. 

Zabdva roky hotovo
Správní rada Elektrických 
podniků schválila 18. listo-
padu 1925 společný projekt 
tramvajové vozovny abauto-
busových garáží ab6. dubna 
1926 se začalo sbvýkopový-
mi pracemi, celkem bylo 
přemístěno přes 60 tisíc m3 
zeminy. Práce šly rychle, 
nabstavbě pracovalo 290 děl-
níků abkoncem září již byly 
hlavní betonové konstrukce. 
Použilo se nabni 150 vagonů 
cementu, 27 vagonů železa, 
55 vagonů dříví nabbednění 
ab10 vagonů skla, tj. 1b920 
tabulí 8 mm silného skla. 
Vznikla tak prostorná pěti-

lodní hala obdélce 120 metrů 
abrozpětí 18 metrů. Vlastní 
plocha haly čítá 10b800 m2 
abnab25 kolejích tu mohlo 
stát 270 vozů. Vbříjnu se 
začalo sbpokládáním kolejí, 
bylo jich tu položeno 4b839 
metrů, ab44 výhybek. První 
vlečné vozy byly přivezeny 
24. ledna 1927, ale kolaudace 
byla až 27. září abprovoz se 
zahájil 10. října. Autobusové 
garáže pro 18 vozů se otevře-
ly ob14 dní později abne-
chyběly tu potřebné dílny. 
Kromě technických budov 
vznikla ibadministrativní 
budova č. p.b725, kde byly 
kanceláře, výpravna, jídelna 
pro zaměstnance abprvních 
19 služebních bytů. Areál 
se průběžně dostavoval, 
například umývárna tram-

vají vznikla vbčervenci 1928. 
Vbletech 1931-1932 bylo po-
staveno šest obytných domů 
pro zaměstnance vbdnešní 
ulici 5. května, kde bylo 92 
bytů abvbpřízemí 12 krámů, 
například lékárna, restaura-
ce, mlékárna či řezník.

Vozovna přežila 
ibkonec války
Jen vbroce 1931 vyjíždělo zbvo-
zovny denně 121 motorových 
ab138 vlečných vozů sbobsaze-
ním 766 řidičů abprůvodčích. 
Vbroce 1943 zde pracovalo 
už 987 osob, zbtoho 304 žen. 
Byla to největší vozovna 
vbPraze, nabkterou při náletu 
14. února 1945 dopadlo ně-
kolik bomb. Poškozena byla 
železobetonová konstrukce 
ab75 % všech oken, přesto 
nebyl provoz přerušen. Další 
ránu vozovně zasadili Němci, 
když při svém ústupu vypá-
lili dva domy zaměstnanců 
abvážně poškodili administ-
rativní budovu. Až vbletech 
1946–1947 došlo kbpoválečné 
rekonstrukci, která probíhala 
opět bez přerušení provozu. 
Vozovna Pankrác tak oslaví 
zabtři roky 100 let své exis-
tence. Rudolf Píša



Tučňák | květen 202414

Lidé zbPrahy 4

Pobkom je pojmenována ulice 
Marie Cibulkové vbNuslích?

Vbroce 2022 jsem 
se jménem své 
tety Marie Iblové, 
vnučky popravené 

odbojářky Marie Cibulkové, 
obrátila nabpamátník Münch-
ner Platz vbDrážďanech, který 
nabhistorickém místě – vbpro-
storách budovy Zemského 
soudu – připomíná oběti poli-
tické justice během nacistické 
diktatury, sovětské okupace 
abraného období NDR. Moje 
teta chtěla mít konečně 
jistotu, kde je její babička, 
sbjejímž odkazem vyrostla, 
pochována. Chtěly jsme také 
vědět více objejím soudním 
procesu, podmínkách věznění 
abprůběhu poprav českých 
odbojářů vbDrážďanech. Aby 
vbprotektorátu nevznikal 
nežádoucí rozruch, byli totiž 
čeští antifašisté popravováni 
mimo české území, vedle Ber-
lína-Plötzensee abjiných právě 
také vbDrážďanech. Abnedělo 
se tak postavením kebzdi či 
kulkou dobtýlu: odsouzenci – 
muži ibženy – byli popravová-
ni gilotinou, která stála přímo 
vebdvoře budovy drážďanské-
ho Zemského soudu. 
Teta sbsebou dobDrážďan 
přivezla dokumenty abfotky 
zbpozůstalosti pobsvé babičce, 
kterou jako narozená čtyři 
roky pobjejí smrti osobně 
nepoznala. Nyní je tak ko-
nečně vbpamátníku díky jeho 
vstřícné ředitelce dr.bBirgit 
Sack, která si dokumenty 
ibfotografi e šetrně oskenova-
la, vedle kusých obžalovacích 
spisů známá ibhezká tvář 
Marie Cibulkové, nejen zblet 
před popravou, ale ibzbdob 
dívčích, kdy jako mladá 
abzapálená cvičenka Sokola 
netušila ještě nic obsvém 
krušném údělu. Najednou 
začaly strohé nacistické spisy 
hovořit jinou řečí.

Láska kbSokolu
Marie Cibulková, roz. Grasse-
rová, dcera „poctivého ruka-
vičkáře“ Antonína Grassera 
abšvadlenky Josefy, se narodila 
1. února 1888 vbNuslích abuž 

jako dítě tíhla kbSokolu. 
Ibpobsvatbě vbzáří 1908 sbFran-
tiškem Cibulkou zůstala Marie 
vbSokolu velmi aktivní. Vbroce 
1920 se stala členkou, později 
náčelnicí Sokola vbNuslích abaž 
dobrozpuštění nabzačátku 40. 
let 20. století pak byla náčelni-
cí Sokola nabPankráci. Se vzni-
kem první republiky vstoupila 
dobČeskoslovenské strany 
národně socialistické (ČSNS), 
angažovala se vbmístním za-
stupitelstvu vbNuslích abvedla 
ženskou organizaci své strany 
vbtehdejším okrese Praha XIV. 
Byla také předsedkyní Spolku 
nabochranu matek abkojenců 
vbokrese Praha XIV. Jak vyplý-
vá zbosvědčení obuznání, které 
jí spolek předal vbkvětnu 1936, 
působila ibjako účetní poboč-
ky spolku vbNuslích. Zabdoby 
nacistické okupace byla ČSNS 
rozpuštěna abMarie se zapojila 
dobodbojové činnosti, kterou 
lze rekonstruovat jen částeč-
ně, záznamy zbjejích výslechů 
nabpražském gestapu se 
nedochovaly. 

Gestapo neuspělo
Jako manželka abmatka dvou 
dospělých dětí poskytovala 
především praktickou ablogis-
tickou pomoc, ovšem neméně 
nebezpečnou. Byla aktivní 
vbÚstředním výboru domácí-
ho odboje (ÚVOD), dlouhodo-
bě pomáhala ukrývat hledané 
odbojáře, podporovala je fi -
nančně, obstarávala jim faleš-
né průkazy, zbraně, léky ibob-
vazový materiál. 19. listopadu 

1943 gestapo Marii zatklo 
abvěznilo vbnechvalně proslu-
lém Petschkově paláci, sídle 
pražského gestapa, abdále 
pak vebvěznici nabPankráci. 
Vb„Pečkárně“ byla brutálně 
mučena. Bylo jí vyraženo oko 
abutrpěla vážné pohmoždění 
hrudníku. Lékařské péče se 
jí nedostalo. Žebra jí špatně 
srostla, takže zůstala sehnutá 
kbjedné straně. Gestapu se 
však nepodařilo vymlátit zbní 
žádná jména.
Pobukončení „vyšetřování“ ji 
předalo gestapo nacistické 
justici. 11. července 1944 sbní 
byl zahájen soud, který skon-
čil vynesením rozsudku smr-
ti. Návrh jednoho zbprávníků, 
aby tvrdila, že jednala vbpo-
blouznění, Marie Cibulková 
odmítla, stejně jako zpověď 
ab„poslední pomazání“ vězeň-
ským knězem. Dne 11. října 
1944 zemřelo pod gilotinou 
vebdvoře Zemského soudu 
vbDrážďanech 18 lidí, zbtoho 
pět žen. Marie Cibulková 
byla spolu sbdalšími dvěma 
Čechy abdvěma Němci, kteří 
sbní byli popraveni, 17. října 
1944 pohřbena vbjednotlivém 
hrobě vbrůzných hloubkách 
nabevangelickém hřbitově 
sv. Jana. Vbroce 1976 byly 
její ostatky spolu sbjinými 
přeneseny dobnově zřízeného 
společného hrobu památníku 
obětem nacistické politické 
justice nabtémže hřbitově. 
Paradoxně tak není přesné 
místo jejího posledního od-
počinku už možné dohledat. 

Pobstopách Marie 
Cibulkové (1888–1944), 
rodačky zbNuslí, 
zastupitelky Prahy 
XIV, sokolky abproti-
nacistické odbojářky 
popravené vbDráž-
ďanech, se se svou 
tetou vydala Kateřina 
Kovačková, vzdálená 
příbuzná abautorka 
knížky „Květen 1945 
vbČeskoslovensku“.

Vnuk Jaroslav Cibulka abvnučka Marie Iblová  stojí nabhřbitově sv. 
Jana před stěnou sbvyrytými jmény obětí nacistické justice, nabkte-
ré nechybí vzpomínka nabnuselskou rodačku. Zdroj: Kateřina Kovačková

Fotografi e Marie Cibulkové 
zbprůkazu nabdrážní slevu. 
Zdroj: Marie Iblová



15www.praha4.cz 

Volný čas

Čt 2.  19.00  Válka Roseových
Pá 3.   19.00  Sugar (Někdo to rád 

horké)
So 4.  15.00  Rain Man
Ne 5.  15.00  Branický zázrak - host
Čt 9.   19.00  Proč muži nepo-

slouchají abženy neumí číst 
vbmapách

Pá 10.  19.00  Dánská dívka
So 11.   19.00  Věštkyně - premiéra - host
Čt 16.  19.00  Muž mojí ženy
Pá 17.  19.00  Kouř
So 18.  15.00  Absolvent - derniéra
St 22.  19.00  Branický zázrak - host
Čt 23.  19.00  Famílie
Pá 24.  19.00  Testosteron
So 25.   15.00  Proč muži neposloucha-

jí abženy neumí číst vbmapách
Pob27.  19.00  Věštkyně - host
Út 28.  19.00  Hoří, má panenko
Čt 30.  19.00  Rain Man

Čt 2.  19.30  Kytice – drama
Pá 3.  10.00  Kytice – drama 
 19.30  Past - drama
Po 6.   19.30  Noc bláznů - tragiko-

medie 
Út 7.   10.00  Pták Ohnivák a liška 

Ryška – pohádka 
Čt 9.   19.30  Mauglí z hlaváku - 

autorské drama (derniéra) 
Ne 12.   15.00  Kocourek Modroočko 

– pohádka 
Po 13.  19.30  Kytice - derniéra   
Út 14.   10.00  Kocourek Modroočko 

– pohádka 
St 15.  19.30  Akce hotel - derniéra   
Čt 16.  19.30  Drákula - premiéra   
Pá 17.  17.00  Debut bazárek   
Po 20.   19.30  Rozpaky zubaře 

Svatopluka Nováka – komedie 
(derniéra)

Út 21.  19.30  Mikve – drama 
Čt 23.  19.30  Past – drama (derniéra)  

St 1.   19.30  Zóna zájmu - kinoka-
várna

St 8.   19.30  Tady Havel, slyšíte mě? 
- kinokavárna

St 15.  19.30  Útěk z Utopie - kinoka-
várna

Čt 16. 20.00  Mucha - koncert
Pá 17.  20.00  Music bar Dobeška
Po 20.   19.30  Besídka 2024 – Divadlo 

Sklep
Út 21. 19.30  Výběr z Besídek
St 22. 19.30  Tání - kinokavárna
Čt 23.  19.30  Tři taškařice - Divadlo 

L. S. Nemožného
Po 27.  20.00  Pavlíček a Nejtek - 

koncert
Út 28.  19.30  Milostný trojúhel-

ník – improvizace Geislerová, 
Pavlásek a Zbrožek

St 29.  18.00  Miroslav Korbel: foto-
grafi e - vernisáž

 19.30  Club Zero - kinokavárna

Křesomyslova 625, Praha 4, 
pokladna tel.: 773b831b705, 

e-mail: pokladna@fi dlovacka.cz
Po–pá: 14.00–19.00 h., so, ne abstátní 
svátky: hodinu před představením

abhodinu pobjeho začátku
www.fi dlovacka.cz.

On-line rezervace abprodej:
www.webticket.cz, prodej též 
vbsítích: Ticketportal, GoOut

Divadlo NabFidlovačce
NabJezerce 1451/2a,

140b00 Praha 4, Nusle
Tel.: 261b224b832, 725b442b150

E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz
www.divadlonajezerce.cz

DIVADLO DOBEŠKA
Jasná Ib1181/6, 147b00, Praha 4

Telefon: 244b468b173
e-mail: rezervace@divadlodobeska.cz

www.divadlodobeska.cz
STUDIO DOBEŠKA

kurzy • zábava • relaxace
www.divadlodobeska.cz/studio

Divadlo BRAVO!
(bývalé 

Branické divadlo)
Branická 411/63

147b00 Praha-Braník

www.divadlobravo.cz
info@divadlobravo.cz

tel.: 731b153b139

Divadlo Bez Hranic 
Křesomyslova 14, Praha 4 – Nusle

Tel. 607b088b273
e-mail: rezervace@divadlobezhranic.cz

www.divadlobezhranic.cz

Přehled dalších kulturních 
akcí na www.praha4.cz.

Kino Rest.art
Podolská 33, Podolí, býv. klub Tobaco
Vstupné 150 Kč, zlevněné vstupné 

(studenti abdůchodci) 60 Kč.

Divadlo Debut 
www.divadlodebut.cz 

Boleslavova 49/13, 140b00 P4 - Nusle
katerina.slavikova@vosherecka.cz

Lucie Helena Botlíková, DiS.
vedoucí provozu

lucie.botlikova@vosherecka.cz

St 1.   19.00 Saturnin - vhodné pro 
děti a studenty

Čt 2. 19.00 Naprostí cizinci 
Ne 5. 16.00 Mnoho povyku pro lajk 
Út 7.  19.00 Ze života Čapka - 

vhodné pro děti a studenty
Čt 9. 19.00 Občan první jakosti 
Pá 10.  19.00 Už je tady zas! - 

vhodné pro studenty
So 11. 19.00 Bylo nás pět (tenkrát)  
Čt 16.  19.00 Bylo nás pět (tenkrát) 

- zadáno  
So 18.  19.00 Saturnin - vhodné pro 

děti a studenty
Ne 19.  19.00 Charleyova teta - vhod-

né pro děti
Po 20. 19.00 Mnoho povyku pro lajk 
Pá 24. 19.00 Práskni do bot 
Po 27.  19.00 Mnoho povyku pro lajk 

- zadáno
Čt 30. 19.00 Takový žertík - zadáno

Čt 2.   19.30  Limonádový Joe - hu-
dební komedie (DIVADLO BEZ 
HRANIC)

Po 6.   19.30  Stalo se v Chamonix – 
DERNIÉRA detektivní komedie  
(DIVADLO BEZ HRANIC)

Út 7.   19.30  Strašidlo cantervillské 
– hudební komedie (DIVADLO 
BEZ HRANIC)

St 8.   19.00  Sluha dvou pánů – in-
teraktivní komedie (DIVADLO 
BEZ HRANIC)

Čt 9.   19.30  Vše nejlepší, Henry! 
aneb Prachy nesmrdí – kome-
die (DIVADLO BEZ HRANIC)

Pá 10.   19.30  Nikdy neříkej nikdy 
aneb Ne, možná, rozhodně 
ano! – komedie (divadlo NNN)

Po 13.   19:00  Kořalkový hotel – ko-
medie (DS Posun)

Út 14.   19.30  Magda Malá a Bohuš 
Matuš: Slavíci z muzikálů 
(DIVADLO BEZ HRANIC)

St 15.   19.30  Improvizace - improvi-
zované představení (Improvi-
zace.cz)

Čt 16.   19.30  Nikdy neříkej nikdy 
aneb Ne, možná, rozhodně 
ano! - komedie (divadlo NNN)

So 18.   19.00  O myších a lidech – 
drama (DS Posun)

Ne 19.   18.00  Pavlína Sotolářová: Můj 
kavalír klavír – koncert

Po 20.   19.30  Mrtvola v hotelu West-
minster – komedie (DIVADLO 
BEZ HRANIC)

Út 21.   19.30  Moje lásky… tentokrát 
s Michaelou Dolinovou 
a Zdeňkem Žákem – talkshow 
(DIVADLO BEZ HRANIC)

St 22.   19.30  Petr & Lucie – tragiko-
medie (DS Posun)

Čt 23.   19.30  Sni dál – neřeš věk 
a žij – hudební komedie (diva-
dlo DO-PRA-VA)

Pá 24.  19.30 Limonádový Joe – hu-
dební komedie (DIVADLO BEZ 
HRANIC)

So 25.   19.00  Racek – tragikomedie 
(DS Posun)

Po 27.   19.30  Reservoir Bitch – na 
motivy fi lmu Q. Tarantina  
Reservoir dogs (divadlo The 
Divadlo)

Út 28.   19.30  Božská komedie: 
Soumrak bohů – komedie 
(Činoherní studio BERETA)

Pá 31.   19.00  Detektivka ze Scotland 
Yardu – muzikálová komedie 
(Divadlo Teenager z.s.)

Čt 9.  19.00 Buřty v medu premiéra 
- Kozel ve fraku

Po 13.  19.00 Národní sbírka zlozvy-
ků - Losers Cirque Company

Út 14.  19.00 Národní sbírka zlozvy-
ků - Losers Cirque Company

St 15.  19.00 LOOP - Losers Cirque 
Company

Čt 16.  19.00 LOOP - Losers Cirque 
Company

Ne 19.  19.00 Konkurz - Losers 
Cirque Company

Po 20.  19.00 Happy Hour - Squadra 
Sua

Út 21.  15.00 Žena, růže, píseň, kost 
(zadané) - Losers Cirque Com-
pany

  19.00 Žena, růže, píseň, kost - 
Losers Cirque Company

Čt 23.  19.00 Dobré ráno s Findou 
- Biograf Svěrák, Divadlo 
Povalač, Divadlo Artefakt

Pá 24.  19.00 Dobré ráno sbFin-
dou - Biograf Svěrák, Divadlo 
Povalač, Divadlo Artefakt

Ne 26.  19.00 The Losers – Losers 
Cirque Company

Po 27.  19.00 Nebesa – Losers Cirque 
Company

Út 28.  19.00 Nebesa – Losers Cirque 
Company

Čt 30.  19.00 Nespoutaní – Losers 
Cirque Company

10.–26.    Mistrovství světa vbhokeji – 
promítání vbTančírně 

11. ab12.   9.00–18.00 Pražský festival 
dračích lodí

19.   10.00–18.00  Fun&Run – 
charitativní běh abzábavné 
odpoledne proti homofobii, 
bifobii, intersexfobii, trans-
fobii abstigmatizaci lidí sbHIV

1. 6.   12.00–21.00 Rumfest 2024 
- zábavně vzdělávací oslava 
pravého třtinového rumu 

2. 6.   13.00–18.00 Dětský den 
sbBezpečně ubvody abKrouž-
kovanou podívanou - zá-
bavně vzdělávací odpoledne 
pro celou rodinu

Podolské nábř. 3/1184, P4 - Podolí
Tel. 777 404 084

E-mail: info@zlutelazne.cz
www.zlutelazne.cz

Čt 2. 19.30 Ten, co slaví každý den 
Ne 5. 19.30 Já Kapitán 
Čt 9. 19.30 Jedna noc
Ne 12. 19.30 Ten, co slaví každý den 
Čt 16. 19.30 Já Kapitán 
Ne 19. 19.30 Django (Petr Janda)
Čt 23. 19.30 Ten, co slaví každý den 
Ne 26. 19.30 Jedna noc
Čt 30. 19.30 Django (Petr Janda)

Pá 3., 10. a 17.  19.00 Salsa večer - 
tanec

St 8. a 22. 17.00 Jóga smíchu 
Pá 10. – Út 21. večer mistrovství 
světa v ledním hokeji – projekce na 
plátně
SÁL - kroužky pro děti  
Po – tanec maminek a dcer od 6 let
Út – výtvarný kurz 5-10 let
Čt – mladí historici (od 2. třídy)
Vycházky – info na webu

www.pragos.cz, klub@pragos.cz

Přijďte 
obdivovat  
letecké modely
Dětský modelářský den se 
uskuteční 1. června na mode-
lářském letišti Sobínka (Zličín). 
Komentovaný program začíná 
v 10.00 hod. Doprovodný 
program – skákací hrad, hra 
o ceny, stavba modelů, RC 
simulátor a další. Srdečně zvou 
modeláři zbMČ Praha 4, info na 
www.detsky-den.info. (red)



16 Tučňák | květen 2024

Pro seniory

A
kc

e 
pr

o 
se

ni
or

y

Dne 3. 5. oslaví 
90. narozeniny Olga 
Bohatová zbKrče. 
Babičko, jsi pro nás 
všechny inspirací 
svou dobrou náladou 
abpozitivní myslí. Pře-
jeme Ti hlavně pevné 
zdraví, spoustu důvo-
dů kbradosti abmno-
ho krásných zážitků sbpravnoučátky. 
Máme Tě rádi, celá rodina abpřátelé. 

Poznejte 
pražské paláce
Malá Strana patří kbhistorickým 
pražským městům. Naleznete vbní 
množství významných paláců, sbje-
jichž historií ibuměleckou podobou 
se seznámíte nabkvětnové vycházce 
sbPhDr.bE. Havlovcovou. Představíte si 
osoby, které byly sbobjektem spojeny 
zbřad šlechticů, umělců nebo vědců. 
Řeč bude zejména obNosticově paláci, 
paláci Rohanském, Kaiserštejnském 
nebo o dvou palácích Lichtenštejn-
ských. Dva dny nato projdete Petrské 
náměstí, které připomíná kostel sv. 
Petra, jehož nejstarší stavební fáze 
se datuje dobdoby románské, ibosadu 
Poříčí. Kolem dnešní Jindřišské věže se 
kdysi rozkládala další osada Chudobice, 
obté bude také zmínka. Bez povšimnutí 
nezůstane ani Senovážné náměstí, kte-
ré bylo vytyčeno při založení Nového 
Města vbroce 1348, nebo n áměstí Re-
publiky, kde se dozvíte obvýznamných 
archeologických objevech. (red) 

Plavbě zdar!
Již poněkolikáté na jaře vyplují 
senioři vstříc vltavským vodám. Pro 
letošek je změněno plavidlo, aby byl 
uspokojen co největší počet zájemců 
abnavýšil se počet míst. Zblodi Európé 
„přeskočíte“ nabloď Czechie, která 
vyplouvá vebčtvrtek 23. 5. veb14.00 
hodin zbnástupiště NabFrantišku č. 14. 
Dvouhodinová plavba je bezplatná abje 
nutné si nabni vyzvednout vstupenku. 
Tu získáte jak při osobním vyzvednu-
tí, tak pomocí e-mailu. Více informací 
vbplánu akcí. Vstup nabpalubu pouze 
se vstupenkou, pokud ji „zapomenete“, 
ztratíte apod., není možné vás nabloď 
vpustit. (red)

Květen 2024 Přihlašování odb8.00 hod.

Prahotoulky III – 
odbPrávnické fakulty, 
NabFrantišku přes 
Stínadla pobzahrady 
Anežského kláštera 

15. 5. (středa) 
odb14.00 h.,
Praha 1 

Přihlašování odb13. 5. 
Procházka sbprůvodkyní (MUDr.bV. Troja-
nová), sraz před Právnickou fak. nabnám. 
Curieových.

Historická pražská 
města – Nové Město

16. 5. odb14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování odb15. 5. 
Procházka sbprůvodkyní (PhDr.bE. Havlov-
cová), sraz nabKarlově nám. ubkašny před 
Novoměstskou radnicí.

„POJĎME SPOLU
 NAbCOUNTRY“
Koncert skupiny Remi-
niscence (české folko-
vé abcountry písně).

21. 5. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Výdej vstupenek 16. 5. odb8.00 dob8.30 h., 
přepážka č. 34, přízemí ÚMČ Praha 4, 
pobpředložení občanského průkazu (pouze 
osobní vyzvednutí nebo pro manžela/man-
želku – zde nutné předložit originál nebo 
kopii OP dotyčného – není možné vyzvednu-
tí pro kamarádky/známé/sourozence), zbylé 
vstupenky budou kbvyzvednutí nabrecepci 
ÚMČ Praha 4.
Nebo napište nabe-mail barbora.vesela@
praha4.cz, dobzprávy uveďte jméno, rok naro-
zení abadresu trvalého bydliště. Dobvyčerpání 
zásob budou následně lístky kbvyzvednutí 
nabrecepci ÚMČ pobpředložení OP. Vyzvedá-
vejte pouze pobpotvrzení žádosti. 

JARNÍ PLAVBA lodí 
Czechie
Dvouhodinová plavba 
pobVltavě sbhudebním 
doprovodem V. Bízka.

23. 5. odb14.00 h.,
nástupiště 
NabFrantišku 14, 
Praha 1

Výdej vstupenek 17. 5. (pátek) odb8.00 
dob8.30 h., přepážka č. 34, přízemí ÚMČ 
Praha 4, pobpředložení občanského průkazu 
(pouze osobní vyzvednutí nebo pro manžela/
manželku – zde nutné předložit originál nebo 
kopii OP dotyčného – není možné vyzvednutí 
pro kamarádky/známé/sourozence), zbylé 
vstupenky budou kbvyzvednutí nabrecepci 
ÚMČ Praha 4.
Nebo napište nabe-mail barbora.vesela@
praha4.cz, dobzprávy uveďte jméno, rok naro-
zení abadresu trvalého bydliště. Vyzvedávejte 
pouze pobpotvrzení žádosti, abto nabrecepci 
ÚMČ pobpředložení OP.

Pražské paláce 28. 5. odb14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování odb20. 5. 
Procházka sbprůvodkyní (PhDr.bE. Havlovco-
vá), sraz ubMalostranských mosteckých věží. 

Motýli
29. 5. odb10.00 h.,
Trojská 800/196,
Praha 8

Přihlašování odb27. 5. 
Komentovaná exkurze vbbotanické zahradě 
– výstava motýlů, sraz před skleníkem Fata 
Morgana.

Náměstí abnáměstíčka 30. 5. odb14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování odb27. 5. 
Procházka sbprůvodkyní (PhDr.bE. Havlovco-
vá), sraz ubkostela sv. Petra zabBílou labutí. 

Červen 2024 Přihlašování odb8.00 hod.

Břevnovský klášterní 
pivovar sv. Vojtěcha - 
opakování

4. 6. odb14.00 h.,
Markétská 1/28, 
Praha 6

Přihlašování odb3. 6.
Komentovaná exkurze sbmalou ochutnávkou 
(opakování akce zb6. 3.), sraz před vchodem 
dobpivovaru. Vstupné 100 Kč/os.

Prahotoulky IV – ost-
rov Štvanice, Rohanský 
ostrov ablávka Holka

5. 6. (středa) 
odb14.00 h.,
Praha 1 ab7 

Přihlašování odb3. 6. 
Procházka sbprůvodkyní (MUDr.bV. Trojano-
vá), sraz před kostelem sv. Petra nabPoříčí 
(roh Biskupské abPetrské ulice).

Ostrov Kampa 6. 6. odb14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování odb5. 6. 
Procházka sbprůvodkyní (PhDr.bE. Havlovco-
vá), sraz ubMalostranských mosteckých věží.

Kbakcím se přihlašujte nablince 261b192b415 nebo 261b192b571 odbdata uvedeného vbtabulce. 
Akce pořádá odbor školství, oddělení rodinné politiky (Bc.bBarbora Veselá abJarmila Roznerová) 
abjsou určeny seniorům nad 63 let sbtrvalým bydlištěm nabúzemí MČ Praha 4. Účast nabakcích je 
podmíněna registrací abnení nároková. Kapacita akcí je omezena, ne vždy je možné vyhovět všem 
zájemcům, děkujeme zabpochopení. Nabakcích je pořizována fotografi cká dokumentace. Aktuální 
informace sledujte nabwebových stránkách www.praha4.cz (seniorweb). Vbpřípadě dotazů pište 
nabbarbora.vesela@praha4.cz.

Společenská 
rubrika



17www.praha4.cz 

Sociální informace

Významné dny se věnují astmatu abalergiím 
ibupozorňují nabproblémy zdravotně postižených osob
Světový den astmatu abalergie abEvropský den pro rovnoprávnost osob se zdravotním postižením 
jsou další významné dny, jež se tematicky týkají sociálních abzdravotních témat.

Světový den astmatu abalergie 
letos připadá nab3. května (první 
úterý vbkvětnu), kdy se pobcelém 
světě konají aktivity, které mají 

zabcíl seznámit širokou veřejnost sbpro-
blematikou těchto závažných onemoc-
nění. „Čím dál více se totiž potvrzuje, 
že alergie abastma nejsou jen osobním 
problémem astmatiků abalergiků, 
ale že svými sociálně ekonomickými 
důsledky jsou věcí veřejnou,“ podotýká 
radní Prahy 4 Radek Lacko (ANO 2011). 
Státní zdravotní ústav vede statistiky, 
ze kterých vyplývá, že alergie postihuje 
25 % populace abalergiků vebvšech čás-
tech světa přibývá. Stále stoupá počet 
případů sezonní pylové alergie, alergie 
zbprostředí interiérů (roztoči) abalergie 
potravinové (např. nabořechy, sóju). 

Podle Národního zdravotnického 
informačního portálu (www.nzip.cz) 
je alergie přecitlivělost organizmu 
naburčitou látku – alergen (pyl, prach, 
peří, srst, některé potraviny či léky aj.). 
Podstatou alergie je porucha imunit-
ního systému vedoucí kbnadměrným 
reakcím, poškozujícím organizmus 
nebo určité orgány. Dispozice kebvzni-
ku alergie je vrozená abpodílí se nabní 
několik genových skupin. 

Astmabje vebvyspělých zemích jedním 
zbnejčastějšíchbchronických onemocně-
ní, které často postihuje ibděti. Příčiny 
tohoto stavu zatím nebyly vědecky 
dostatečně objasněny. Kromě dědič-
nébpredispozicebzodpovídají zabzvýše-
nou citlivostbdýchacích cestbpředevším 
vlivy prostředí abtaké životní styl. 
Astma se projevuje jakobchronickábzá-
nětlivábreakce, která postihujebdýchací 
cestybodbprůdušnicebaž pobnejmenší 
větvebprůdušek. Astma se vyznačuje 
zvýšenou citlivostí dýchacích cest 
nabnormálně neškodné podněty. Tato 
nadměrná reakcebimunitníhobsysté-
mu je pravděpodobně hlavní příčinou 
onemocnění. Při výskytu přecitlivělosti 
mohou tyto podněty – například čás-
tice přítomné vebvdechovaném vzdu-
chu – vyvolat astmatické potíže. Mezi 
možnébspouštěčebse řadí rovněžbinfekce 
dýchacích cest, tělesná zátěž, mlha, 
studený nebo vlhký vzduch či různé 
látky, které mají dráždivý účinek nabdý-
chací cesty (parfém, lak nabvlasybapod.). 
Nárůst chronickýchbrespiračníchbone-
mocnění, jako je astma čibCHOPN, je 
pozorován celosvětově. Vebvyspělých 
zemích se jedná objedny zbnejčastěj-
šíchbchronických onemocnění.b

Evropský den pro 
rovnoprávnost osob se 
zdravotním postižením

Dne 5. května si připomínáme Evrop-
ský den pro rovnoprávnost osob se 
zdravotním postižením, který byl usta-
noven Evropskou unií vbroce 1992. Mezi 
hlavní druhy postižení patří:
• Postižení zrakub– slepota nebo zhor-

šený zrak.
• Postižení sluchub– několik stupňů 

míry postižení sluchu.
• Duševní poruchyb– bipolární poru-

cha, deprese, schizofrenie, úzkost, 
poruchy osobnosti.

• Mentální postiženíb– odbmírných 
pobtěžká, důležitá je komunikace.

• Získané poranění mozkub– tato 
osoba nemusí mít mentální postižení 
ani duševní poruchu. Může se ubní 
projevovat zvýšená únava, pomalé 
refl exy, špatná paměť, změny cho-
vání. Získané poranění mozku může 
být vbdůsledku úrazu, cévní mozkové 
příhody, infekční nemoci abnádoru.

• Poruchy autistického spektrab– au-
tismus může mít různé podoby. Nej-
častěji se jedná obpoškození sociální 
interakce, komunikace abchování.

• Tělesné postiženíb– pohyblivost, 
obratnost nebo výdrž. Postižení může 
být odblehkého pobzcela závislé nabpe-
čující osobě.

Osoby sbpostižením jsou mnohdy spo-
lečnostíbodstrkovanébabnechtěné. Or-
ganizacebInbIUSTITIAbdokončila vbroce 
2022 výzkum, který poprvé vbčeském 

prostředí mapoval zkušenosti lidí se 
zdravotním znevýhodněním sbnásilím 
abpředsudečným násilím – to je násilí 
páchané kvůli předsudkům oblidech 
sbpostižením. Zbvýsledků vyplývá, že 
nějaké zbforem násilí vbživotě čelilo 76 
procent osob. Nejčastěji šlo obslovní 
násilí, zastrašování nebo vyhrožování 
násilím.

Evropská unie abmnohé organizace se 
snaží lidem ukázat,bjak sblidmi sbposti-
žením komunikovatbabjak sbnimi žít, 
abpořádají mnoho programů nabzačle-
nění lidí dobpráce abklasického živo-
ta. „Ibkdyž se život lidí sbpostižením 
postupně zlepšuje, stále jsou oblasti, 
vbnichž jsme nabcestě, abje důležité 
obnich mluvit abhledat řešení,“ připomí-
ná Radek Lacko. 

Hlavním cílem Evropského dne pro 
rovnoprávnost osob se zdravotním 
postižením je začlenění osob se zdra-
votním postižením dobspolečnosti. Bylo 
stanoveno několik cílů:
• dosáhnoutblepší informovanosti 

široké veřejnostibobpřístupu, právech 
abpotřebách zdravotně postižených.

• začlenit zdravotně postiženébdobspo-
lečnosti

• vytvářetbsměrnicebpro práci vbkolek-
tivu

• kampaně abdiskuze pro veřejnost
• nastavit pravidla, jakbupravit praco-

viště pro začlenění osobybse zdravot-
ním postižením

• poskytováníbfi nanční pomoci pro 
fi rmy, které chtějí zaměstnat osobu 
se zdravotním postižením. (red)

Lidé, kteří mají problémy se sluchem, se někdy obtížněji  začleňují dobspolečnosti. Ilustrační 
foto: Pixabay



Tučňák | květen 202418

Inzerce

SC
-5

02
35

9/
05

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz SC

-5
02

39
0/

05

MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927

SC
-3

32
42

1/
02

Firma Š + MFirma Š + M

Tucnak_01_24.indd   19 15.12.2023   17:46:15
SC

-5
02

39
1/

05

SC
-5

02
37

1/
05

ÚVĚRY • POJISTKY • INVESTICE
nemovitosti • majetek • peníze

Objednejte se na adrese:

Dačického 15, 140 00 - Praha 4
(metro ,,C'' Pražského Povstání )

mobil: 775 160 355 
kancelář: 261 210 612

svacek.fany@seznam.cz

SC
-5

02
48

0/
04

SC
-5

02
45

5/
04

SC
-5

02
50

7/0
3

RYCHLE 
A PRECIZNĚ

Mytí oken, čištění 
koberců, sedaček 

a čalouněného nábytku 
Tel.: 737 017 035

SC
-5

02
52

2/
03

Provádím veškeré zednické,

Mobil: 728 896 136 SC
-5

02
47

2/
16

NEJLEVNĚJŠÍ ODTAHY
Tel.: 604 868 055

- VÝKUP AUTOMOBILŮ,
 MOTOCYKLŮ A VETERÁNŮ
 VŠECH ZNAČEK
- ZÁSTAVY 
 VOZIDEL
- PENÍZE 
 IHNED

SC
-5

02
49

1/
09

SC
-5

02
61

7/0
2

SC
-5

02
55

3/
03

SC
-5

02
39

9/
05

SC
-5

02
40

4/
05

188x63 final.indd   2 18.04.2024   11:15:28

RETOS Praha s.r.o.
Modřanská 86
Praha 4, 147 00
www.egner-retos.cz
egner-retos@post.cz
728 761 039, 602 338 488 

PRODEJ + SERVIS ZAHRADNÍ TECHNIKY

SC
-5

02
66

5/
03

OPRAVY

 PRODEJ nových ODVOZ starých 

Kontakt: 602 719 678

CHLADNIČEK a MRAZNIČEK
i soboty a neděle

REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KOMPLETNÍ 

PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA 

ROZUMNÉ CENY.
Osobní cenová kalkulace 

a konzultace zdarma.
Tel. 777 317 278

Citlivě, vlídně, profesionálně – s více než stoletou tradicí

hrbitovy.cz

Bezplatná telefonní linka s nepřetržitým provozem: 800 10 10 50

Pohřební služby  
hl. m. Prahy

Sjednávací kanceláře: 

 — Pobřežní 72, P8
 — Vinohradská 214, P10
 — Plzeňská 30, P5
 — Národní obrany 39, P6
 — Modřanská 15, P4
 — Oblouková 25, P10
 — Průběžná 284, Jesenice
 — Mírová 69, Kolovraty
 — zahraniční repatriace, P8
 — pohřební Ateliér, P10Modřanská 15, P4, tel. +420 244 401 192

Domov sv. Karla Boromejského v Praze Řepích 

hledá KUCHAŘE/KU.
Česká kuchyně (teplá, studená), krátký/dlouhý týden, 

proplácená dovolená 5 týdnů, moderní vybavení kuchyně. 
Nástup možný ihned. Životopis prosíme na konsolata@domovrepy.cz. 

Více na: www.domovrepy.cz

SC
-5

02
69

0/
01



19www.praha4.cz 

Inzerce

SC
-5

02
66

0/
01

POMÁHÁME
BYTOVÝM
DRUŽSTVŮM

Poradenské centrumPoradenské centru
ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA ízí bezplatnou pomoc.Vám nabíz nou pomoc.

me, že informované rozhodování v oblasti energetiky mmované rozhodování v oblasti eneVěřím může vést
namným změnám, nejen na úrovni jednotlivých domácnosejen na úrovni jednok význ ostí, ale

o města. Naše pomoc je určena převážně  pro předsedy be pomoc je určena převážněi celého m byto-
vých družstev, společenství vlastníků jednotek či střednčenství vlastníků jednotek čivých družstev, ní investory v 
oblasti bytové výstavby, v oblasti průmyslu či terciárních slasti průmyslu či terciái bytové vý služeb, kteří 
připravují rekonstrukce anebo novostavby. Pošlete nám písemebo novostavby. Pošlete í rekonst emně Váš 
dotaz anebo si u nás sjednejte schůzku s našim energetickým nejte schůzku s našim bo si u ná m porad-
cem. Umíme Vám pomoci kvalifikovanou radou z oblasti energetmoci kvalifikovanou radou z obe Vám p etiky a 
související legislativyativy.

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA 
í nabídnout řešení a poradenství, které odpovídá aktuálním pose snaží nabídnout řešení a poradenství, které odpovídá akt po-

třebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelé Prahybudoucnostřebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelé Pra y
měli k dispozici nejlepší možné informace a mohli se tak rozhodnoutpší možné inform e a mohli se tak rozhodno
pro energetické řešení, které je pro ně nejlepší. Ať už jde o moderní šení, které je pro ně ejlepší. Ať už jde o modern
metody vytápění, obnovitelné zdroje nebo inovativní technologie, našeobnovitelné zdroje neb novativní technologie, naše
poradna je zde, aby podpořila každého, kdo hledá cestu k udržitelné by podpořila každ hledá cestu k udržitelné 
budoucnosti.

• ÚT, ST, ČT | 9:00-17:00 
OSOBNÍ SCHŮZKY U NÁS PO DOHODĚ S KONZULTANTY

• TEL | +420 734 888 775
• E-MAIL | INFO@CEPOR.CZ
• WEB | WWW.CESKAENERGETICKAPORADNA.CZ
• PRAHA 4 | ŽELETAVSKÁ 1525/1 

NOVĚ OTEVŘENÁ 
KANCELÁŘ

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.   IČO: 21023557OU PORADNU ČO: 21023557

SC
-5

02
67

1



20 Tučňák | květen 2024

Servisní stránka

Kontaktní tel. nabřidiče pro případ nenalezení svozového vozidla: 284b098b887, 284b098b888

Harmonogram mobilního sběru nebezpečného odpadu abpoužitých olejů 2024

Po
zv

án
ky Praha 4 – trasa D Čt

9. 5.

1. ul. Jitřní č. 185/6 (ubškoly) 15:00–15:20

2. křižovatka ul. Havlovického x Vítovcova č. 268/28 (ubgaráží) 15:30–15:50

3. křižovatka ul. Skaláků x Mikuleckého 16:00–16:20

4. ul. Novodvorská č. 418/145 16:30–16:50

5. křižovatka ul. NabVětrově x UbLesa 17:00–17:20

6. křižovatka ul. Višňová x Nad Havlem 17:30–17:50

7. křižovatka ul. Štúrova x VbŠtíhlách (vbblízkosti křižovatky) 18:00–18:20

8. křižovatka ul. Pasteurova x Trnková 18:30–18:50

Bazárek především 
 pro dámy
Ústav sociálních služeb vbPrazeb4 zve 
30. 5. odb14.00 dob17.00 hodin nabjiž 
tradiční dobročinný BAZÁREK neboli 
SWAP vbBraníku! Připojte se abbuďte 
součástí oblíbené akce, která podporuje 
udržitelnost abrecyklaci každodenních 
věcí. Vybírat bezplatně můžete převáž-
ně zbdámského oblečení, bot abdoplňků. 
Místo konání: Centrum aktivního stáří 
Branická 43/55, Prahab4. (red)

Přednášky 
obzdraví ibdědictví 
Mezigenerační centrum Mezi námi 
vbulici Pujmanové 1219/8 si pro vás opět 
připravilo pestrou nabídku workshopů 
abpřednášek. Vbkvětnu se můžete těšit 
nabpřehlídku krátkých fi lmů, které 
vznikly pod záštitou uskupení Meta-
culture. Senioři abděti spolu vytvořili 
animované fi lmy, které nesou mezi-
generační poselství. Dále proběhnou 
přednášky obAlzheimerově nemoci, dě-
dictví nebo obumělé inteligenci abmož-
nostech jejího využití vbživotě, nebudou 
chybět praktické ukázky. Členové 
klubu dobrovolníků mají vstup nabakce 
zdarma, pro všechny ostatní platí jed-
notná cena 50 Kč/1os/1 akce. Kompletní 
program sbčasovým harmonogramem 
akcí zájemcům poskytne Šárka Urbán-
ková, e-mail: sarka.urbankova@mezi-
-nami.cz, tel.: 721b349b227. (red)

Boží talkshow 
sboperním pěvcem  
Co udělá sbhlasem operního pěvce 
přeplavání kanálu La Manche? Také 
nabtuto otázku odpoví vbpondělí 
6. května odb18.30 hod. Richard Haan, 
jedna zbnejvýraznějších osobností Ná-
rodního divadla abStátní opery vbPraze. 
Přeplaval kanál La Manche celkem 
dvakrát abjednou ibGibraltarskou úžinu, 
nabsvém životním kontě má však řadu 
ocenění souvisejících především sbjeho 
hlasem. Nejvíce se dostal dobpovědomí 
diváka coby babylonský král Nabucco 
vebstejnojmenné Verdiho opeře, kterou 
zpíval vebStátní opeře abpobcelém světě 
více než 550×. Mezi jeho další výrazné 
role patří Rigolett o, Bludný Holan-
ďan, Falstaff , baron Scarpia či Přemysl 
vebSmetanově Libuši. Vbroce 2010 získal 
Cenu Thalie abvbroce 2018 cenu Master 
Prix zabceloživotní dílo.bBoží talkshow 
sbRichardem Haanem můžete navštívit 
vbkostele nabLhotce, vstup je zdarma. (šl)

Dny neziskovek v Praze 4
aneb Malý dárek, velké srdce

Jeden květnový týden věnuje 
ibletos Obchodní centrum DBK 
Budějovická neziskovým organi-
zacím zbPrahy 4 abblízkého okolí. 

Odb13. dob16. května bude vb-1. patře 
DBK probíhat akce nazvaná DNY 
NEZISKOVEK aneb MALÝ DÁREK, 
VELKÉ SRDCE. Odbpondělí dobčtvrtka 
zde bude možné zakoupit například 
výrobky zbchráněných dílen, především 
ručně vyráběné zboží, podpořit chari-
tativní projekty abpřispět dobveřejných 
sbírek. Letos budou hosty této akce 
Nadace rozvoje občanské společnosti 
POMOZTE DĚTEM, společnost pro 
sociální rehabilitace občanů se zdra-

votním postižením PROSAZ, nezisková 
organizace OKAMŽIK, která pomáhá 
lidem se zrakovým postižením, spo-
lečnost POHODA, která se stará oblidi 
sbmentálním postižením, obchůdek 
Borůvka abdalší organizace. Každý může 
podpořit neziskové organizace zapo-
jené dobprojektu „Dny neziskovek“, ať 
už koupí výrobků zbchráněných dílen, 
věnováním darů dobdobročinných sbí-
rek, nebo svou účastí nabdoprovodných 
akcích. Dny neziskovek jsou organi-
zovány vebspolupráci sbměstskou částí 
Praha 4, jejich realizaci podpořil radní 
pro oblast sociální abzdravotní Radek 
Lacko (ANO 2011). (red)

Chcete sportovat? Pronajměte si venkovní hřiště
Základní škola NabLíše nabízí pronájem 
sportovního hřiště vebvšedních dnech 
vbodpoledních hodinách. Provozní doba 
je odb15.00 dob18.30 hodin, vbzimním 
období pouze dob17.00 hodin. Možnosti 
využití hřiště: fotbal, basketbal, volejbal, 
nohejbal, vybíjená, tenis, fl orbal abatleti-
ka. Cena zabhodinu pronájmu je 500 Kč. 
Informace: vladykova@zsnalise.cz, brab-
cova@zsnalise.cz, tel.: 722b905b882. (red)

Nabvšesokolský slet se musí trénovat 
Vbtýdnu odb30. 6. dob5. 7. se dobPrahy slétnou sokolo-
vé zbcelého světa nabjiž XVII. všesokolský slet. Bude se 
jednat obnejvětší společenskou akci roku vbČesku, které se 
zúčastní přes 20 tisíc cvičenců nejen zbČeska, ale ibze za-
hraničí. Vyvrcholením budou dvě vystoupení hromadných 
skladeb, které přímým přenosem odvysílá Česká televize. 
Jako předehra se uskuteční více než tři desítky oblastních 
abkrajských sletů. Nácviky několika celků zbPrahy abstřed-
ních Čech nyní probíhají dob18. 5. nabhřišti Tělocvičné 
jednoty Sokol Lhotka vebVzdušné ulici. Tímto se proto 
sokolové omlouvají obyvatelům přilehlých ulic zabzvýšený 
hluk. Veškeré informace obXVII. všesokolském sletu nalez-
nete nabwebu slet2024.cz. (fu)



21www.praha4.cz 

Servisní stránka

Po
m

oc
A

kc
e

P
rá

ce

stanoviště pro biokontejnery – jaro 2024 datum hodina

Vzdušná x V Zahradní čtvrti 4. 5. 2024 9:00–12:00

Branická x K Ryšánce 4. 5. 2024 9:00–12:00

Psohlavců x Věkova 4. 5. 2024 13:00–16:00

Mezi Lysinami x V Mokřinách 4. 5. 2024 13:00–16:00

Zelený pruh x Za Pruhy 5. 5. 2024 9:00–12:00

Jiskrova x Na Mlejnku 5. 5. 2024 9:00–12:00

stanoviště dne stanoviště dne

Přistavování kontejnerů na objemný odpad od 16.00 do 20.00 hodin 
KVĚTEN

Jivenská x Adamovská 02

Čestmírova x Mečislavova 02

Pod Terebkou - nad schody 02

Pekárenská x Prostřední 02

U Pernštejnských x Družstevní 03

Pod Dálnicí č. 1 03

Družstevní  ochoz x Zdařilá 03

V Zálomu x Na Jezerce 06

Zálesí x Sulická 06

Nad Pískovnou x Přechodní 06

Halasova x U Strže 06

Valtínovská x Hornokrčská 06

Vavřenova 06

Michelská x U Michelského mlýna 07

Pod Višňovkou 07

Murgašova 07

Zachova x Nad Svahem 07

Herálecká I. x Pacovská 07

Mezivrší x Nad Šálkovnou 07

Nad lesním div. x Němčická 09

Jeremenkova  x Sitt eho 09

Pod lysinami 2 - u trafačky č. TS 5178 09

Žilinská 10

Kotorská (u jeslí) 10

Pod Krčským lesem x Ružinovská 10

Pod Děkankou x Nad Spádem 10

U Habrovky x U Krč. vodárny 13

Marie Cibulkové x  U Jedličkova ústavu 13

Zelený pruh x Za Pruhy (u parkoviště) 13

Vrbova / u garáží / 13

Boleslavova x Božetěchova 14

Na Květnici - u stanoviště tříděného 
odpadu 14

Lopatecká x Doudova 14

Na Vrstvách x Pod Pekařkou      14

Baarova - u školy 15

Na Líše x Na Novině 15

Jihlavská / proti garážím /          17

Vzdušná  x Na Rovinách 17

K Výzkumným ústavům 20

Horáčkova X Bartákova 20

Lukešova x Bohrova 20

Korandova x Havlovického 20

Na Veselí x V Občanském domově 21

Pod Vršovickou vodárnou III.      21

Zapadlá x Zelený pruh 21

Psohlavců x Věkova 21

Bítovská 22

Klánova x U Vodotoku 23

Na Zlatnici x Na Podkovce 24

Podolská x K Vysoké cestě 24

Plamínkové (u garáží) 24

Kamenitá 27

Jiskrova x Na Mlejnku 27

Podolská x U Vápenné skály 27

Branická x K Ryšánce 27

Jílovská (u Alberta) 27

Sinkulova x Na Klikovce 28

V Hodkovičkách x Jitřní 28

Pod Jalovým dvorem 28

Ružinovská x Kukučínova 29

Nad Havlem x U Krčského nádraží    29

Sládkovičova 29

Fillova x Rabasova 29

Mirotická x Čimelická (u ul. Novodvorská)             30

Jihozápadní V. x Jižní IX. 30

Na Chodovci (parkoviště proti škole) 30

Jižní XVI. 30

Choceradská x Senohrabská 30

Severovýchodní IV. x Severní IV. 30

Viktorinova 31

Ohradní x Na Křivině 31

Podolská x Pravá 31

Nonstop podaná 
ruka hazardním 
hráčům
Linka pomoci pro hráče hazardních 
her abjejich blízké nově poskytuje psy-
chologickou podporu 24 hodin denně. 
Její provoz zajišťuje portál Naberte 
kurz společnosti Podané ruce vebspo-
lupráci sbprojektem Zodpovědné hraní. 
Provoz nonstop poradenských služeb 
je nově rozděleno dobdvou režimů. 
Vbplném režimu odb8.00 dob22.00 ho-
din lze nejen využít telefonní pomoci, 
ale přes portál nabertekurz.cz také 
soukromých ibskupinových chatů, 
diskuzních fór, e-mailů abdalších slu-
žeb. Vbnočním pohotovostním režimu 
odb22.00 dob8.00 hodin poté funguje 
pouze Linka pomoci. Její telefonní 
číslo 777b477b877 je stále stejné. (red)

Školní jídelna ZŠ Kavčí hory Praha 4 
přijme pomocnou sílu nabplný pra-
covní úvazek. Nástup možný ihned. 
Informace nabe-mailu:  skolnijidelna@
ksidlisti.cz, tel. 241 090 239. (red)

Benefi ční koncert 
Pohoda nabGauči
Vebstředu 29. května odb18.00 hodin 
sebvbprostorách Gauče nabVýstavišti 
uskuteční benefi ční koncert nabpodporu 
lidí sbmentálním znevýhodněním zbor-
ganizace POHODA vbPraze 4. Vystoupí 
František Nedvěd mladší, který zahraje 
abzazpívá nejkrásnější písně svého otce 
abstrýce. Jako další hosté se představí 
Daniel Krob, který působil mimo jiné 
vbkapelách Arakain nebo Kreyson, Jaro-
mír Adamec, vbjehož repertoáru najdete 
i  písně Waldemara Matušky či Elvise 
Presleyho, abJosef Štágr, který momen-
tálně ztvárňuje jednu zbhlavních rolí 
vbmuzikálu Bídníci. Vstupenky můžete 
koupit vbsíti GoOut. (red)

VbKrči se u skuteční 
Svátek sousedů
Tradiční krčský Svátek sousedů se 
uskuteční 30. května odb15.00 hodin 
nabkrčském sídlišti před Modrým 
pavilonem. Přichystány budou stánky 
sbpivem, vínem abgril sbbuřty. Děti si 
mohou vytvořit Krčského strašidlo 
abnechat si pomalovat obličej. Vezměte 
sbsebou dobré jídlo nebo hudební ná-
stroj abpřijďte oslavit příchod léta. (red)



22 Tučňák | květen 2024

Nabkonec

Měsíčník MČ Praha 4, zdarma dobschránek, ročník XXXIV 

• Vychází 11x ročně • Místo vydání: Praha • Registrace: MK ČR E 12556 
• Pro MČ Praha 4 připravuje: Český Domov Media House s.r.o., IČ: 257b92b920,
držitel certifi kátu ISO 901 • Šéfredaktor: Martin Dudek 

• Redakční rada: Ondřej Kubín, Irena Michalcová, Patrik Opa, Jiří Bigas, Petr Kučera, Eva Kebrlová, Alžběta Rejchrtová 
abVěra Marušiaková • Předseda redakční rady: Jiří Bigas • Inzerce: Renáta Čížková, tel.: 777b114b473 • Adresa redakce: 
Pod Altánem 99/103, 100b00 Praha 10 – Strašnice, tel.: 734b580b087 • Vydavatel: MČ Praha 4, Antala Staška 2059/80b, 
Praha 4, IČ: 063584 • Fotografi e bez uvedení zdroje pocházejí zbredakčního archivu či zbMČ Praha 4 
• Titulní foto: MČ Praha 4 • Tisk: Svoboda Press • Měsíčník slouží kbinformování obyvatel Prahy 4, není periodikem 
žádného politického subjektu • Náklad: 82b000 • Zabobsah zveřejněné inzerce je zodpovědný její zadavatel 
• Distribuce květnového čísla probíhá od 25. 4. do 3. 5. Distribuce červnového čísla je plánována odb30. 5. do 6. 6. 
Distribuci zajišťuje Český domov Media House s.r.o. • Uzávěrka červnového čísla je 15. května 2024.

Příspěvky abpřipomínky kbčasopisu lze podávat nabradnici MČ Praha 4, e-mailem: tucnak@praha4.cz
nebo písemně nabadresu redakce. • Podmínky inzerce abtermíny vydání nabwww.ceskydomov.cz.

KONTAKTY NAbREDAKCI AbINZERCI

Obchodní ředitelka: 
Iveta Šavelová
tel.: 724b274b181
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz

Šéfredaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774b820b075
e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz

Inzertní manažerka: 
Renáta Čížková
tel.: 777b114b473
e-mail: renata.cizkova@ceskydomov.cz

So
ut
ěž

Tučňák

Vyhrajte originální 
nuselské tričko!
Pandemie 
covidu nepři-
nesla pouze 
zavřené ob-
chody abstrach 
obživot svůj 
či blízkých, 
ale dala šanci 
také vznik-
nout novým 
podnikatel-
ským projek-
tům. Jedním zbnich je ibTričko zbčtvrti, 
zabkterým stojí nuselská obyvatelka 
Sabina. „Jsem nabsvou čtvrť pyšná 
abspolečně sbmanželem jsme to chtěli 
nějak vyjádřit. Abtak vznikl nápad nu-
selského trička,“ prozradila. Oba také 
věří, že každá městská čtvrť má svůj 
ráz, který se formuje jejími obyvateli, 
historickými událostmi, polohou či 
místy pro setkávání. „Naším cílem 
je zachytit nejnovější ibčasem zašlé 
příběhy městských čtvrtí abnechat vás 
obvašich oblíbených místech vyprá-
vět,“ dodává Sabina, která nabwww.
trickozctvrti.cz nabízí trička ibsbmoti-
vy jiných pražských částí.

Soutěž
Odpovězte nabsoutěžní otázku 
dob10. května 2024 nabe-mail: martin.
dudek@ceskydomov.cz abpřipište 
 svoji konfekční velikost. Tři výherci 
získají nuselské tričko, obvýhře budou 
informováni e-mailem.

Soutěžní otázka
Je nabnuselském tričku vyobrazeno
Divadlo NabFidlovačce? 

a) ano        b) ne

Výherci z dubnového čísla (správná 
odpověď – ano): Eleonora Vaněčková, 
Eva Jarošová a Veronika Svobodová. 
Gratulujeme!

Festival Open House Praha 
otevře budovy ibvbPraze 4 
Jubilejní desátý ročník festivalu otevřených budov Open House Pra-
ha proběhne odb13. dob19. května. Vbtýdnu odb13. května bude připra-
ven bohatý doprovodný program, obvíkendu 18. ab19. května zpří-
stupní festival zdarma 115 budov nabcelém území hlavního města. 

Součástí víkendového 
programu budou 
ibspeciální komen-
tované procházky, 

přednášky, diskuze, pro-
hlídky pro rodiny sbdětmi či 
návštěvníky se zdravotním 
postižením. Nabúzemí měst-
ské části Praha 4 festival, 
který se koná pod zášti-
tou starosty MČ Praha 4 
Ondřeje Kubína (ODS), letos 
otevře devět budov.

Prohlídku můžete začít 
vbareálu Branického pi-
vovaru. Pivo se vbněm vařilo 
více než sto let, dokud nebyl 
provoz pivovaru vbroce 2007 
přesunut nabSmíchov. Nového poslání 
se areál dočkal až vbroce 2021, kdy se 
proměnil nabDům tanečního umění, 
abodbté doby nabízí zázemí nejrůzněj-
ším institucím spojeným sbtancem. 

Tradičně jsou dobprogramu zahrnu-
ty tři administrativní budovy zbareálu 
Brumlovka – budova B, Delta abFiladel-
fi e, které nabídnou nezapomenutelné vý-
hledy nabPrahu ze svých střešních teras.

Vbpodolském přístavu se otevře plo-
voucí loděnice TJ Tatran Praha, která 
byla vybudována nabinvazivním člunu 
německé armády zb2. světové války. 
Bude možné prohlédnout si nejen celé 
plavidlo, ale ibsousední historickou lo-
děnici Českého Yacht Klubu, unikátní 
dřevěnou secesní stavbu, která zde stojí 
již více než 100 let abdodnes plně slouží 
svému účelu. 

Ibletos festival zavítá dobMichle, kde 
se veřejnosti opět zpřístupní areál 

Vršovické vodárny, jehož autorem je 
český architekt Jan Kotěra. Vbprůběhu 
víkendu mohou odvážlivci, kteří se 
nebojí výšek ani uzavřených prostor, 
navštívit podzemní vodojem nebo 
vystoupat dobvodárenské věže. 

Vbprogramu nechybí ani někdejší 
Palác kultury, dnešní Kongresové cen-
trum Praha, kde se veřejnosti otevřou 
honosné interiéry se zasedacími sály 
abuměleckými díly. 

Festival Open House Praha se 
nevyhne ani Nuslím, kde bude otevře-
na reprezentativní budova Nuselské 
radnice zbroku 1909. Festivalovým 
návštěvníkům se zpřístupní obřadní síň 
abspolečenský sál. 

Program festivalu je zveřejněn 
nabwww.openhousepraha.cz. Vstup 
dobbudov, které budou většinou otevře-
ny odb10.00 dob18.00 hod., bude zdarma 
abbez nutnosti předchozí registrace. (red)

Návštěvníci Branického pivovaru si prohlédnou nejen 
zrekonstruované prostory, které slouží jako taneční 
sály abučebny, ale ibsklepení. Foto: FOHP



23www.praha4.cz 

Inzerce

Zahradní
Údržba 
v Praze a okolí
· Pravidelná seč trávníků
· vertikutace
· aplikace hnojiva 
· údržba živých plotů 
  a keřů 
· ořez stromů
· odvoz bio odpadu

David Maršík
Tel: +420 774 914 039
www.zahradymarsik.cz

SC
-5

02
67

9-
01

www.satpo.cz  |  +420 702 205 205

 

• limitovaná nabídka v prodeji

• stavební pozemky k výstavbě rodinných domů

• od 673 do 1 378 m2

• Praha 4 – Šeberov

240415_USK_Tucnak_188x86.indd   1 15.04.2024   16:53

SC
-5

02
50

8/
03

SC
-5

02
55

4/
02

Tucnak_188x86mm_makler 12x.indd   1 10.02.2024   18:58

Pro kalkulaci, objednávku 
nebo rezervaci inzerce 

kontaktujte inzertní 
oddělení: 

Renáta Čížková 
tel.: 777b114b473 

renata.cizkova@ceskydomov.cz

SC
-5

02
49

1/
08

PROFESIONÁLNÍ STROJOVÉ
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ

Vysoušení ventilátory 
ZDARMA 
Ceny z r. 2023, bez DPH
tel.: +420 777 137 495
WWW.USAKCISTENIKOBERCU.CZ SC

-5
02

68
6/

01



SC
-5

02
62

4/
01

SC
-5

02
68

8/
01

 

Obchodní centrum DBK


